
Advent ve Vimperku Nový ředitel ÚO 
Policie ČR

Nejbližší uzávěrka Vimperských novin 
prosincové číslo – 18. 11. 2022

Město Vimperk

vimperk.cz

mestovimperk

Zastupitelstvo města
se uskuteční dne 12. 12. 2022

Listopad 2022, ročník XXVII.
Vydává město Vimperk
Zdarma 

Křišťálová noc
Tzv. křišťálovou noc si připomene vedení 

města dne 10. listopadu v 11:00 u příleži-
tosti  jejího 84. výročí u pamětní desky 
v místech bývalé vimperské synagogy.

 

Den válečných veteránů
Město Vimperk zve širokou veřejnost 

na  vzpomínkový akt u  příležitosti Dne 
válečných veteránů dne 11. listopadu 
v 11:00 u památníku padlých na městské 
zvonici. Časy setkání v osadách jsou uve-
deny na str. 20.

Šumava Litera
Šumava Litera, svátek literatury a knihy,  

se uskuteční od  14. do  19. listopadu 
ve Vimperku, Čkyni a Volyni. Vimperské 
pořady proběhnou v sále MěKS Vimperk 
a  hotelu Zlatá hvězda.  Program přiná-
šíme na str. 9.

Vimperské peklo
Vimperské peklo na Haselburgu ote-

vře svou bránu 3. 12. ve 14:15. Registrace 
konkrétního času nutná na www.kultura 
vimperk.cz.

Rekonstrukce toalet  
ve zdravotním středisku

Upozorňujeme návštěvníky zdravotního 
střediska, že byla zahájena plánovaná 
postupná rekonstrukce sociálních zaří-
zení. Děkujeme za pochopení.

3

11

4 6

Kontaktujte nás:
vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz

388 402 264

Šumava Litera

Domov, slovo s neobyčejným 
významem

Domov – jak je to slovo pro nás samozřejmé. 
Jdeme domů známou cestou, známou ulicí, 
stoupáme po schodech, otevíráme dveře. Sto-
krát, tisíckrát. Domov je všechno, co je naše 
a  co nám patří. Jak je to samozřejmé. Patří 
nám knihy, stůl i tváře našich blízkých. Domov 
znamená pro nás ochranu i přátelství, místo, 
kde se můžeme smát, zpívat a plakat. A také 
někoho, kdo nás má rád, když je nám zle. 
Obejme nás, setře slzy z očí a řekne: „Neboj, 
zase bude dobře.“ To všechno je domov. Ale 
až tehdy, když odjedeme na delší dobu, anebo 
domov ztratíme, protože ti, kteří ho pro nás 
vytvářeli, už tam nejsou, pocítíme hlubokou 
ztrátu, smutek a někdy i slzy. 

Od našeho narození je domov tam, kde jsou 
maminka s tatínkem, kde jsou sourozenci i pra-
rodiče. Pro malé děti je to maminčina náruč, 
tatínek, který si s nimi hraje a opraví hračky. 
Sourozenci, s kterými sdílíme první naše sou-
kromí i tajemství. Místo, kam se schováváme 
v případě smutku a bolesti. Místo, které nám 
dává pocit bezpečí i svobody. 

S dospíváním začneme toužit po samostat-
nosti a novém domově, který si tvoříme podle 
našich představ. Zdobíme ho obrázky, foto-
grafiemi blízkých a zachycujícími vzpomínky 
z  cest. A  jak plyne čas, rozrůstá se domov 
o někoho, koho máme rádi. 

Domov ale není jen náš byt či dům, ale také 

okolí, zahrada či dvorek. S  jarem chceme 
mít i okolí našeho domova hezké, plné barev 
a  svěží zeleně, kam spokojeně usedáme 
po práci a denním shonu. 

S přicházejícím věkem nastane doba, kdy už 
nezvládáme být sami a potřebujeme někoho, 
kdo nám pomůže. Pomoc je různá, někdo 
potřebuje jen občasnou pomoc, někdo potře-
buje stálou každodenní péči. Ti, kteří mají své 
blízké stále vedle sebe, prožívají podzim života 
společně s nimi, doma, kde prožili desítky let. 
Ti, kteří jsou těžce nemocní či nikoho nemají, 
jsou nuceni vyměnit svůj domov za  pokoj 
v domovech pro seniory. Ale takový už život je. 

V  minulém měsíci se konalo milé setkání 
„Ježíškových vnoučat“ s  obyvateli tako-
vého domova v  prostorách bývalé nemoc-
nice ve  Vimperku. Bylo to milé poděkování 
za  nadílku k  loňským Vánocům od  klientů 
a personálu tohoto zařízení. Až v ten moment, 
kdy člověk spočine v tomto prostředí, si uvě-
domí, jak hezké je mít se kam vracet. Ale také 
si uvědomí, že díky obětavosti, a  troufám si 
nazvat to velkou empatií a obětavostí perso-
nálu, mají i tito lidé nový domov. Domov, kde je 
někdo pohladí, pomůže, povídá si s nimi, tvoří 
krásné věci a jede či jde s nimi na procházku. 
Ti, kteří mají stále své blízké, jsou potěšeni 
jejich návštěvou. 

Pokračování na str. 3



2 Nové zastupitelstvo

Ing. Jaroslava Martanová
(STAN)
60 let
starostka

Mgr. Zdeněk Kuncl 
(Vimperáci 2018 –  
NEZÁVISLÍ), 37 let
místostarosta

JUDr. Tomáš Samek 
(STAN)
45 let
advokát

Lukáš Sýs 
(Vimperáci 2018 – 
NEZÁVISLÍ), 39 let 
policista 

Jan Hanžl 
(NEVIHNUTÍ) 
52 let
pekař

Šimon Blaschko 
(STAN)
31 let
pořadatel kulturních akcí

Jiří Formánek 
(STAN)
49 let
soukromý podnikatel

Ing. Karel Hudeček 
(STAN)
54 let
soukromý podnikatel

Ing. Milan Pešek 
(JIHOČEŠI 2012)
60 let
technik

Zdeněk Kutil 
(JIHOČEŠI 2012)
52 let
soukromý podnikatel

Mgr. Pavel Dvořák 
(JIHOČEŠI 2012)
73 let
důchodce

MUDr. Vlastimil Malík 
(Vimperáci 2018 – 
NEZÁVISLÍ), 35 let
gynekolog a porodník

Stanislav Hlava
(Vimperská veřejnost s pod-
porou KDU-ČSL), 60 let
jednatel Městských lesů

Mgr. Josef Bejček 
(Vimperská veřejnost s pod-
porou KDU-ČSL), 65 let
učitel

MVDr. Šárka Janásková
(Město lidem)
52 let
veterinární lékař

Mgr. Dagmar Rückerová
(ODS)
65 let
ředitelka základní školy

Mgr. Pavel Reichart 
(SPD)
43 let
učitel

2 2 3 2

1 2 3 1

3 6 1 7

4 4 7 1

5

Zastupitelé 
města Vimperk
(číslo u fotky udává počet volebních období 
v zastupitelstvu)

R
A

D
N

í
Z

A
S

T
U

P
IT

e
N

é



Zprávy z  města 3

V říjnu proběhlo v letošním roce poslední 
omezení pro obyvatele sídliště

V rámci postupné regenerace panelového 
sídliště proběhla v  říjnu plánovaná stavební 
akce rekonstrukce a rozšíření parkovací plochy 
v ulici Mírová pod odbočkou do SNP. Stavební 
firma Reno Šumava, a. s., akci provedla během 
necelých 14 dnů. Nyní je již parkovací plocha 
s novým povrchem k dispozici obyvatelům.

Zdeněk Kuncl
místostarosta

Dokončení ze str 1.
Na místě samém si člověk uvědomí, jak málo 

stačí k tomu, aby se tito lidé, klienti domova 
pro seniory, cítili spokojeni a  šťastni. Aby 
i oni měli malý prostor venku, kde spočinou 

na  lavičce, popovídají se svými novými přá-
teli, které zde našli, zaposlouchají se do zpěvu 
ptáčků a  nadýchají se čerstvého vzduchu. 
Nejde ale všechno samo, neboť i tato malič-
kost něco stojí. 

V letošním roce byl vyhlášen záměr na vybu-
dování parku Korunní princezny Štěpánky, je to 
úžasný nápad. Ne vše, co je v plánu, je možné 
realizovat hned, ale postupně se dá udělat 
velký kus práce. Každý z nás, kdo bude chtít, 
může pomoci. Pomoci lidem, kteří mají nový 
domov. Domov, kde chtějí být šťastní, cítit se 
bezpečně, chtějí mít své soukromí a  blízké 
kolem sebe. Cítit teplo a útulnost domova.

Jaroslava Martanová
starostka

Domov, slovo s neobyčejným 
významem

Novinky a stálice letošního 
adventního období ve městě

Asi mi dáte za pravdu, že na stres (a nejen 
ten předvánoční) většinou nejlépe platí uvol-
nění v podobě setkání s přáteli, kultura v jaké-
koliv podobě, dobrá kniha nebo skvělé jídlo. 
Město Vimperk si pro předvánoční a sváteční 
období připravilo pestrou paletu tradičních 
pořadů či setkání a také několik novinek. 

Asi největší novinkou bude přesunutí vánoč-
ních trhů a  vlastního rozsvícení vánočního 
stromu do  městského parku u  historické 
budovy ZŠ T. G. M. V  souvislosti s  nutností 
nákladné instalace nového ukotvení vánoč-
ního stromu na náměstí Svobody jsme dlouho 
zvažovali místo této tradiční akce. A především 
vzhledem k vašim podnětům a kladným ohla-
sům na loňské ozdobení stromu v městském 
parku jsme se rozhodli celou akci kompletně 
přesunout právě sem. Ve spolupráci s odbo-
rem životního prostředí jsme zde vybrali živý 
jehličnan, pod který umístíme dřevěný betlém. 
Výzdoba kašny zůstane v  přírodním duchu, 
přibydou ale zcela nové světelné dekorace 
na  téma adventního věnce. Kromě rozsví-
cení vánočního stromu, které zde proběhne  
26. listopadu ve večerních hodinách, zde tento 
den uspořádáme také adventní trhy, pro které 
bude částečně vyhrazeno místo i  ve  foyer 
základní školy. Nebudou chybět kromě jiného 
stánky s občerstvením, teplomety, místo pro 
setkání s přáteli, živá i reprodukovaná hudba. 

Následně se zde uskuteční také tradiční akce 
Česko zpívá koledy a  Živý Betlém. Zvažu-
jeme umístění oblíbené venkovní poznávačky 
s vánoční tematikou, podobné, kterou jsme 
užili již v minulém roce.

A aby nebylo náměstí Svobody ochuzeno 
o vánoční atmosféru, připravili jsme společně 
s  Městskými lesy Vimperk a  farností Vim-
perk oblíbenou Andělskou poštu. Od konce 
listopadu do  10. prosince budou moci děti 
v městském parku vhazovat svá přání Ježíškovi 
do andělské schránky, společně s anděly je 
pak v průvodu odneseme do kostela Navští-
vení Panny Marie na náměstí, kde je předáme 
panu faráři. Všechna přání budu slosována 
a  tři z  nich díky Městským lesům Vimperk 
splněna. Součástí akce bude drobné občerst- 
vení formou teplých nealkoholických nápojů. 
A ani co se týká světelné výzdoby, nepřijde 
náměstí Svobody zkrátka. Místo vánočního 
stromu, který letos nahradíme stromem živým 
v parku, instalujeme do středového záhonu 
vánočního anděla a  další dřeviny ozdobíme 
světelnými řetězy. Veškeré tyto technologie 
budou v LED podobě, čili i zatížení z hlediska 
energií je zanedbatelné. Stejné je to i s veš-
kerou další vánoční výzdobou ve městě, užité 
LED technologie jsou úsporné a  napojené 
na veřejné osvětlení.

Další novinkou bude předvánoční koncert 

v  areálu bývalé vimperské nemocnice pro 
potěchu zde ubytovaných i příchozích. Tuto 
akci pořádáme společně s pracovníky Domova 
Vimperk a  aktivizační dílny BH-Nemocnice 
Vimperk, a. s. 

Na  spousty dalších tradičních akcí se 
můžete těšit v prostorách Městského kultur-
ního střediska Vimperk, konkrétně se jedná 
o  čertovskou pohádku nebo adventní kon-
certy. Zajímavou akcí bude také akce Stifterova 
pošumavského železničního spolku nazvaná 
Adventní vlak, která se uskuteční 27. listopadu 
na vlakovém nádraží ve Vimperku. 

„A  Vimperské peklo bude?“ ptáte se. 
Ano, v sobotu 3. prosince od 14:15 se na vás 
budeme těšit na  Haselburgu. Dramaturgie 
předchozích, kvůli pandemii nerealizovaných 
ročníků, se nemění. Na webu www.kulturavim-
perk.cz se zájemci zaregistrují na daný čas, 
který bude nezbytně nutné dodržet z důvodu 
plynulosti akce. Po příchodu si odsouhlasíme 
vaši platnou rezervaci, děti projdou čertovskou 
školičkou a poté již půjdou s doprovázejícím 
čertem přes pekelnou vrátnicí k samotnému 
Luciferovi. Díky partneru akce, společnosti 
Rohde & Schwarz, závod Vimperk, bude pro 
zájemce k dispozici profesionální tematický 
fotopoint a drobné dárky pro děti. 

A samozřejmě, stejně jako v roce loňském, 
se připojíme k celorepublikovým akcím na pod-
poru seniorů a rodin v nouzi Ježíškova vnou-
čata a Krabice od bot. 

Renata Lešková, odbor ŠK
Tomáš Jiřička, MěKS Vimperk

Ing. Jaroslava Martanová
(STAN)
60 let
starostka



Zprávy z  města4

Dokončena 
I. etapa 
obnovy kaple 
v Bořanovicích

V průběhu října byla dokončena I. etapa cel-
kové obnovy kaple v Bořanovicích. Na v loň-
ském roce uskutečněnou výměnu střešní kry-
tiny a okapového systému navázala v letošním 
roce realizace obnovy fasády, kamenného 
soklu a vstupního schodiště včetně vybudo-
vání nového okapového chodníku a provedení 
doplňkových opatření omezujících pronikání 
dešťových vod do  spodních partií obvodo-
vého zdiva kaple.

Akce s náklady cca 200 tis. Kč byla pod-
pořena dotací z  Dotačního programu Jiho-
českého kraje Kulturní dědictví, opatření  
č. 2 Drobná sakrální architektura, přičemž tato 
dotace činila 50 tis. Kč.

Realizace poslední etapy obnovy kaple spo-
čívající v provedení nutných oprav jejích vnitř-
ních prostor je předpokládána v roce 2023.

 Alena Szabová
odbor investic a údržby 

Nový ředitel Územního odboru 
Policie ČR

Od  1. srpna 2022 je novým ředitelem 
Územního odboru Policie ČR v Prachaticích 
plk. Ing. Bc. Pavel Bártík. Mezi své hlavní prio- 
rity řadí optimisticky vyhlížející šéf prachatické 
policie především komunikaci a vstřícný pří-
stup, a to jak ke svým kolegům, tak k  lidem 
zvenčí.

Nově jmenovaný ředitel Pavel Bártík krátce 
po  svém jmenování svolal bezpečnostní 
schůzku za účasti starostky a místostarosty 
města Vimperk, velitele Městské policie Vim-
perk, vedení tamního Obvodního oddělení 
Policie ČR, zástupce dopravního inspektorátu 
Prachatice a tiskové mluvčí krajského ředitel-
ství policie Jihočeského kraje. 

Hlavními tématy bylo vyhodnocení bezpeč-
nostní situace na Vimpersku, a to především 

v oblasti bezpečného pohybu v silničním pro-
vozu ve  městě a  přilehlých obcích, oblast 
veřejného pořádku, spolupráce Policie ČR 
s Městskou policií Vimperk a prevence krimi-
nality. Výsledkem setkání je navázání inten-
zivní vzájemné spolupráce se zúčastněnými 
stranami, městem Vimperk a okolními obcemi. 
Společně bylo dohodnuto, že bezpečnostní 
schůzky se budou konat pravidelně jeden-
krát za měsíc.

Společná spolupráce bude do budoucna 
zaměřována mimo jiné zejména na preventivní 
činnost, na  řešení podnětů občanů formou 
účinných přijatých opatření. Neméně důleži-
tým prvkem této činnosti bude organizování 
besed a jiných cílených aktivit pro děti a mlá-
dež, dospělé i seniory. V souhrnu bude cílem 

zainteresovaných složek posílit pocit bezpečí 
všech občanů Vimperska.

Martina Joklová
mluvčí Územního odboru PČR Prachatice

Po šestnácti letech odchází 
z komunální politiky pan 
Bohumil Petrášek

V říjnu v roce 2006 proběhly řádné komu-
nální volby. Po jednání, kdo usedne vedle paní 
starostky Stanislavy Chumanové na  radnici, 
padla volba na pana Bohumila Petráška. Byl 
zvolen místostarostou města. V té době měl 
za sebou bohaté zkušenosti z provozu v oboru 
lesnictví, jak z lesního závodu, tak i ze Správy 
Národního parku Šumava. 

Ač se může zdát, že práce na radnici není 
až tak složitá, je to práce, kterou se musíte 

naučit za pochodu a umět se rozhodnout. Je 
to velice různorodá práce, náročná na komu-
nikaci i znalosti. 

Pan Bohumil Petrášek působil na  radnici 
čtyři roky jako místostarosta, čtyři roky jako 
starosta a dále dvě volební období jako radní. 
Díky jeho zkušenostem a  znalostem spo-
lečně s kolegy zvládli povodně v roce 2009 
a následně pak rozsáhlé opravy veřejné infra-
struktury. V  průběhu roku 2009 až 2013 se 

ve městě pro nápravu povodní proinvestovalo 
přes 400 milionů Kč, které z podstatné části 
byly z  dotací. Stál u  zrodu mnoha projektů 
a díky jeho prozíravosti je město připraveno 
i na budoucí investice. 

Vážený pane Petrášku, bylo nám ctí s Vámi 
spolupracovat. Je životní výhrou mít vedle 
sebe člověka, na  kterého se můžeme spo-
lehnout, který dokáže pomoci a  mnohému 
naučit. Myslíme si, že i kolegové z úřadu na Vás 
rádi zavzpomínají, protože ochota, odbornost 
a obětavost jsou vzácné vlastnosti a  je jich 
jako šafránu. Díky za  roky společné práce. 
Velmi si toho vážíme. Přejeme Vám dobré 
zdraví a stálý elán.

Jaroslava Martanová, Zdeněk Kuncl, 
Tomáš Samek, Jan Hanžl, Jan Tůma



Zprávy z  města 5

Kulturní dědictví Zlaté stezky
Z Programu přeshraniční spolupráce Česká 
republika – Bavorsko a programů předešlých již bylo 
financováno několik projektů týkajících se Zlaté 
stezky. Obchodní cesty, která po staletí utvářela život 
na české a bavorské straně hranice. Mikroregion 
Horní Vltava – Boubínsko a jeho partneři, města 
a obce na obou stranách hranice, realizovali nebo 
dokončují z posledního vyhlášeného Programu 
projekty, které tematicky oživují jejich veřejný 
prostor, vlastní stezky či nabízejí nové publikace 
a tiskové materiály o této slavné obchodní cestě. 

Historie Vimperka je silně spjata s jeho polo-
hou na Zlaté stezce, která patří k nejdůleži-
tějším prvkům kulturního dědictví bavorsko- 
-českého pohraničí. Podél její trasy vznikaly 
obce a  města a  prohlubovaly se obchodní 
vazby mezi Bavorskem a Čechami. V minu-
losti i současnosti je proto realizována řada 
přeshraničních projektů, které mají za cíl při-
pomínat význam této stezky, zatraktivnit ji 
a přiblížit turistům.

První historické zmínky o Zlaté stezce máme 
z 11. století. Její systém od 14. století tvořily tři 
hlavní linie (větve) – kašperskohorská, vim-
perská a  prachatická. Hlavním obchodním 
artiklem na Zlaté stezce byla sůl. České země 
jí měly nedostatek, a jelikož to byl ve středo-
věku mj. významný konzervační prostředek 
na potraviny, bylo nutné ji dovážet. Kromě soli 
se z Pasova do Čech vozily drahé látky, jižní 
plody, koření, víno a  luxusní výrobky, opač-
ným směrem pak především obilí a dále slad, 
med, chmel, vlna, kůže a pivo. Provozovateli 
obchodu na  Zlaté stezce byli tzv. soumaři, 
kteří za odměnu přepravovali zboží na koních. 
K  ochraně těchto obchodních stezek byly 
postaveny hrady a hrádky na Stožecké skále, 
Kunžvart, Hus, Vimperk, Vitějovice a Kašperk 
na české a Kaltenstein a Wolfstein na pasov-
ské straně.

Také historický vývoj Vimperka se odví-
jel od  jeho polohy na  Zlaté solné stezce. 

Na dolním konci dnešní Steinbrennerovy ulice 
stávala městská brána, kterou vyjížděly sou-
marské karavany po Zlaté stezce do Pasova. 
Brána byla orientována na východ, a soumaři 
proto museli odbočit od pražské stezky, pře-
kročit po mostě řeku Volyňku a na protileh-
lém svahu Hajné Hory změnit velkým oblou-
kem směr své cesty na jih. Solný obchod byl 
ve středověku velmi výnosný a na vimperské 
větvi Zlaté stezky postupně stoupal. Po zániku 
Zlaté stezky na počátku 18. století si obyvatelé 
Vimperka hledali nové zdroje obživy a město 
se stalo významným centrem sklářského a tis-
kárenského průmyslu. 

Připomenout historický odkaz a  význam 
Zlaté stezky má za cíl projekt „Kulturní dědictví 
Zlaté stezky“ financovaný z Programu přes- 
hraniční spolupráce Česká republika – Svo-
bodný stát Bavorsko (Cíl EÚS 2014–2020). 
Do projektu jsou zapojeny obce a města Frey-
ung, Waldkirchen, Hinterschmiding, Philipp-
sreut, Röhrnbach, Strážný, Kubova Huť, Horní 
Vltavice, Vimperk a Mikroregion Horní Vltava – 
Boubínsko. V  rámci projektu tak vznikla 
například síň Zlaté stezky ve Strážném, dře-
věné sochy u hlavní silnice a dřevěné pano-
rama Zlaté stezky v  Horní Vltavici, pamětní 
kámen v Herzogsreutu, nová obecní kašna ve 
Philippsreutu, opravil se mýtní most v Röhrn-
bachu, buduje se expoziční objekt na Kubově 
Huti, trasy Zlaté stezky se doplnily lavičkami 

a odpočívadly. Město Vimperk ve spolupráci 
s  Prachatickým muzeem a  Mikroregionem 
Horní Vltava – Boubínsko vydalo v rámci pro-
jektu česko-německo-anglickou brožuru Kul-
turní dědictví Zlaté stezky, která obsahuje 
informace o třech hlavních větvích Zlaté stezky 
a jejich historii i o nově vybudovaných atrakti-
vitách. Brožura bude k dostání v informačních 
centrech obcí zapojených do projektu. Vydejte 
se i Vy po vimperské větvi Zlaté solné stezky 
a připomeňte si její slávu.

Lenka Pechoušková
 odbor ŠK

V článku jsou použity texty PhDr. Františka 
Kubů z brožury Kulturní dědictví Zlaté stezky

Ozvěny festivalu NaturVision 
Většina milovníků přírody a  dobré kine-

matografie jistě v průběhu září zaznamenala 
celotýdenní projekce a doprovodný program 
tradiční vimperské filmové přehlídky NaturVi-
sion – týden přírody. Vlastní filmový festival se 
koná již několik let ve švábském Ludwigsburgu 
a díky týmu Mgr. Romana Hajníka ze Všeo-
becného a sportovního gymnázia Vimperk si 
můžeme v Německu oceněné filmy užít i u nás 
ve Vimperku. Pro studenty je to neocenitelná 
zkušenost překladatelská, dabérská i  vhled 
do dramaturgie tvorby festivalu této velikosti. 
Podobné NaturVision filmové dny se po Vim-
perku konají i v Neuschönau v Bavorském lese, 
místě, kde tato filmová oslava přírody vznikla.

Ve Vimperku se stalo již tradicí, že díky spo-
lupráci s festivaly Ekofilm, Edukofilm a Voda, 

moře, oceány máme ve  Vimperku možnost 
nejen zhlédnout vybrané snímky těchto pro-
dukcí, ale též přivítat vzácné hosty – režiséry, 
kameramany, dokumentaristy. V letošním roce 
jsme se zájmem naslouchali vyprávění režiséra, 
potápěče a sběratele příběhů pana Jindřicha 
Böhma nebo Vimperáka Honzy Vienera. Díky 
nastolené spolupráci se Správou Národního 
parku Šumava jsme v  rámci doprovodného 
programu putovali za mokřady kolem Dobré 
a Jezerní slati, s ČSOP Šumava si prošli neda-
lekou Sudslavickou stezku a  se zástupcem 
grantového projektu CZ-SK SOUTH LIFE se 
dozvěděli více o  ochraně hořečku mnohot-
varého v okolí Onšovic na Čkyňsku. 

Nedílnou částí filmové přehlídky je dopo-
lední promítání pro školy, jehož kapacita byla 

i v letošním roce zcela naplněna. Zajímavým 
oživením bylo divadelní představení na téma 
„voda“, které jsme v  rámci festivalu připra-
vili pro naše nejmenší diváky. A nebyl by to 
festival NaturVision, kdybychom opomenuli 
výtvarnou soutěž, která se konala tento rok 
už podvanácté. Jejím pořadatelem je Správa 
Národního parku Šumava, která každým rokem 
díky odborné porotě posoudí stovky obrázků, 
ze kterých pak ti nejlepší autoři převezmou 
ocenění na závěrečném večeru festivalu. Stalo 
se tak i v  letošním roce, kdy mezi ostatními 
autory vynikl dvouletý Filípek z Březnice, který 
po zásluze převzal skleněnou Cenu Stanislavy 
Chumanové. 

Tento projekt se mohl uskutečnit i díky gran-
tové podpoře Jihočeského kraje a společnosti 
VAVI, s. r. o.

Renata Lešková, odbor ŠK
Tomáš Jiřička, MěKS Vimperk



Zprávy z  města6

Zprávy ze 
Zastupitelstva

Ustavující zastupitelstvo 
města 20. 10. 2022

 informuje, že dne 30. 9. 2022 byla doru-
čena rezignace Jiřího Zídka na  post člena 
zastupitelstva města. Prvním náhradníkem dle 
výsledku voleb je Mgr. Pavel Dvořák.

 všichni přítomní členové zastupitelstva 
složili slib.

 tajnou volbou byla zvolena uvolněná sta-
rostka města Ing. Jaroslava Martanová.

 schválilo zvolení jednoho uvolněného 
místostarosty, kterým byl v tajné volbě zvolen 
Mgr. Zdeněk Kuncl.

 dalšími členy rady byli zvoleni Jan Hanžl, 
JUDr. Tomáš Samek a Lukáš Sýs.

 zřídilo finanční a  kontrolní výbor. Před-
sedou finančního výboru byl zvolen Stanislav 
Hlava, dalšími členy Mgr. Pavel Dvořák, Ing. Jan 
Kolafa, Alena Popelínská a Jan Hanžl. Předse-
dou kontrolního výboru byl zvolen Mgr. Pavel 
Reichart, dalšími členy Hana Sovová, Ing. Milan 
Pešek, Ing. Bohumil Petrášek a MVDr. Šárka 
Janásková.

 určilo JUDr.  Tomáše Samka pro výkon 
funkce určeného zastupitele pro spolupráci 
s  odborem výstavby a  územního plánování 
MěÚ Vimperk při pořizování územně pláno-
vací dokumentace pro celé volební období 
pro správní obvod města Vimperk.

 rozhodlo v rámci projektu s názvem „FZŠ 

Vimperk (Hrabice) – Cisternová automobilová 
stříkačka“ dofinancovat rozdíl mezi celkovou 
cenou CAS a poskytnutou dotací do plné výše 
z vlastních zdrojů.

Zprávy z Rady 
Rada města 26. 9. 2022

 rozhodla uzavřít smlouvu o  dílo, jejímž 
předmětem je veřejná zakázka malého roz-
sahu na služby „Úklid listí z travnatých ploch 
veřejné zeleně – 2022“ mezi městem Vimperk  
a společností Městské služby Vimperk.

 souhlasí se záměrem Mateřské školy Vim-
perk, Klostermannova 365 realizovat projekt 
Šablony operačního projektu J. A. Komenského.

 souhlasí s předloženou architektonickou 
studií na  projekt „Tvořivé dílny“ dle návrhu  
Ing.  arch. Jakuba Vaška a  pověřuje odbor 
investic zadat zpracování realizačního projektu 
stavby a interiéru.

 schválila změnu v platovém výměru ředi-
telky Základní školy T. G. Masaryka Vimperk –  
Mgr. Dagmar Rückerové.

 rozhodla přidělit dotaci ve výši 5 000 Kč 
Českému svazu chovatelů ZO Vimperk 
na úhradu nákladů při pořádání okresní výstavy 
drobného zvířectva, která se konala ve dnech 
7. – 9. 10. 2022. Dotace bude poskytnuta 
z kapitoly rady města.

 schválila s účinností od 1. 10. 2022 orga-
nizační změnu za účelem zvýšení efektivnosti 
práce, spočívající ve zřízení pozice údržbáře 
na odboru investic.

Rada města 3. 10. 2022
 rozhodla přidělit dotaci ve výši 9 000 Kč 

ZŠ T. G. Masaryka Vimperk a  ZŠ Vimperk 
Smetanova na účast žáků v krajském finále 
přespolního běhu v Jindřichově Hradci. Dotace 
bude poskytnuta z kapitoly rady města.

Rada města 10. 10. 2022
 dala souhlas Městskému kulturnímu stře-

disku Vimperk k nabytí finančních darů v cel-
kové výši 50 000 Kč dle přiložených darovacích 
smluv na pořádání akce 28. letní kurzy žesťů 
Vimperk 2022.

 rozhodla požádat o  zřízení termínova-
ného vkladu ve výši 55 000 000 Kč na období 
3 měsíce s úrokovou sazbou 6,47 % u spo-
lečnosti UniCredit Bank Czech Republic and 
Slovakia, a. s.

Rada města 17. 10. 2022
 souhlasí s cenami za svoz a odstraňování 

odpadu podobného komunálnímu na rok 2023 
pro právnické osoby a fyzické osoby opráv-
něné k podnikání.

 rozhodla přidělit dotaci ve výši 9 000 Kč 
TJ Šumavan Vimperk, z. s., na úhradu nákladů 
při pořádání 21. ročníku „O zlatou vánočku“, 
turnaje ve stolním tenise. Dotace bude poskyt-
nuta z kapitoly rady města.

Plné znění zápisů na
www.vimperk.cz

Kalendář města na rok 2023  
zobrazí koloběh lidského života ve Vimperku

Městský kalendář na  rok 2023 má název 
„Vimperk v proměnách života“. Záměrem bylo 
ztvárnit lidský život na  pozadí vimperských 
památek a  zákoutí. Od  miminka v  kočárku, 

přes dětství, dospívání, založení rodiny až 
po  babičku, která nese kytičku na  hřbitov. 
Kalendář nafotila vimperská fotografka Mi- 
chaela Bauerová. Křest kalendáře se bude 

konat ve středu 23. 11. 2022 od 16:00 v Kavárně 
Ve Skále. Poté bude kalendář v prodeji v infor-
mačním centru na náměstí Svobody. 

Lenka Pechoušková, odbor ŠK



Zprávy z  města 7

20. 9. 2022 Hlídka MP společně s APK školila 
na dětském dopravním hřišti tři třídy druháků 
v dopravní výchově.

21. 9. 2022 Telefonicky byl oznámen podna-
pilý muž u křižovatky ulic Sušická a Čelakov-
ského. Hlídka se dostavila na místo a zjistila, že 
se jedná o jí dobře známého pána, který nebyl 
zraněn a lékařskou pomoc odmítl. Hlídka ho 
poté doprovodila do místa bydliště.

22. 9. 2022 Osobně se na služebnu dostavil 
občan nahlásit dvě telata mimo ohradu v místě 
směrem ze Solné Lhoty na Skláře. Telefonicky 
byl informován majitel skotu, který se nacházel 
na místě a útěk telat zrovna řešil.

23. 9. 2022 Při běžné hlídkové činnosti 
ve spolupráci s operátorem MKDS Vimperk 
byla spatřena osoba hledaná policií. Hlídka 
muže doprovodila na služebnu OO PČR Vim-
perk k dalšímu opatření.

24. 9. 2022 Telefonické oznámení o  zra-
něném muži na  sídlišti pod Mini Marketem. 
Muž měl zranění hlavy a  byl v  bezvědomí. 
Na místo byla přivolána ZZS, která muže pře-
vezla na oddělení JIP Nemocnice Prachatice.

24. 9. 2022 Oznámení o poškozených kvě-
tináčích naproti spodní kašně na  náměstí, 
k poškození došlo vozidlem. Hlídka na místě 
pořídila fotodokumentaci. Dále bylo 

operátorem MKDS ve  spolupráci s  hlídkou 
MP nalezeno vozidlo, které nehodu způsobilo. 
Celá událost byla předána na oddělení PČR 
dopravní nehody Prachatice k dalšímu šetření. 

26. 9. 2022 Na služebnu MP byl přinesen 
pejsek, který volně běhal u pošty. Hlídka dle 
místní a osobní znalosti vyrozuměla majitele 
psa, který si ho okamžitě převzal.

28. 9. 2022 Telefonické oznámení společ-
nosti ŽIVOT+, že jejich klientka upadla ve svém 
bytě. V bytě byla žena hlídkou nalezena na zemi 
v koupelně. Na místo byla přivolána ZZS, která 
si ženu převzala. 

3. 10. 2022 Hlídka prováděla měření rych-
losti vozidel v ulici Špidrova. U jednoho z vozi-
del naměřena rychlost 70 km/h po  odečtu 
tolerance.

3. 10. 2022 Telefonické oznámení – volně 
pohybující se krokodýl v ulici K Rokli v oplo-
ceném remízku. Hlídka na místě registrovala, 
že se skutečně v oploceném remízku nachází 
ještěr schovaný v trávě. Hlídka MP Vimperk se 
ke zvířeti opatrně přiblížila a po chvíli zjistila, že 
se nejedná o živého tvora, ale o důvěryhodnou 
umělou atrapu mláděte aligátora.

4. 10. 2022 Osobně hlídce oznámil řidič vozi-
dla, že projížděl před provozovnou optik Spie-
gel a povšiml si starší ženy, která leží na zemi 
a jsou u ní dvě ženy. Hlídka na místě zjistila, 
že starší žena upadla na vozovku a při pádu 
se udeřila do hlavy. Hlídka na místě setrvala 
do  příjezdu ZZS z  Prachatic. Následně byla 
žena převezena na vyšetření do nemocnice 
v  Prachaticích. Hlídka z  místa vyrozuměla 
snachu zraněné ženy.

4. 10. 2022 Telefonicky oznámena osoba 
konzumující alkohol pod provozovnou Coop 
(Detva). Hlídka na místě zjistila jednoho muže, 
který konzumoval alkohol (pivo). Porušení 

vyhlášky bylo řešeno sepsáním oznámení 
a následným postoupením na příslušný odbor 
města k dořešení.

5. 10. 2022 Telefonické oznámení od občana, 
který nahlásil postříkání okrasných keřů jedem. 
Hlídka na  místě pořídila fotodokumentaci 
poškozených keřů. Celá věc byla předána 
příslušnému správnímu orgánu.

5. 10. 2022 Oznámení o ležícím muži v ulici 
Mírová, který na nic nereaguje. Zdá se, že je 
pod vlivem alkoholu. Na místě hlídkou byl zjiš-
těn stav muže. Přivolala na místo ZZS, která 
muže převezla do nemocnice v Prachaticích 
na interní oddělení.

6. 10. 2022 Dozorčí služba PČR OOP Vimperk 
telefonicky požádala hlídku MP o spolupráci 
při zákroku proti agresivní osobě. Hlídka MP 
provedla asistenci hlídce OO PČR Vimperk při 
rodinné hádce. Dále v řešení PČR.

10. 10. 2022 Telefonicky oznámeno rušení 
nočního klidu (hlasitá reprodukovaná hudba) 
v ulici Mírová, třetí patro. Po příjezdu hlídky MP 
Vimperk byl v panelovém domě klid. Hlídka 
s majitelem bytu ve třetím patře mluvila a sdě-
lila mu, že sousedé upozorňovali na hlasitější 
reprodukovanou hudbu.

11. 10. 2022 Prověření situace v  ulici, kde 
přistál vrtulník ZZS, z důvodu případné asis-
tence ze strany MP. Strážníci po příjezdu zjis-
tili, že na místě se stal pracovní úraz s úmrtím. 
Po celou dobu hlídka MP prováděla nezbytnou 
asistenci PČR.

12. 10. 2022 Žádost PČR SDN Prachatice 
o spolupráci při dohledání vozidla, které mohlo 
být součástí dopravní nehody. Strážníci toto 
vozidlo nalezli při běžné hlídkové činnosti v ulici 
Klostermannova. Na místě provedena fotodo-
kumentace vozidla a zejména poškozené pravé 
zadní části. Informace telefonicky předány 
z místa SDN Prachatice a následně zaslána 
pořízená fotodokumentace.

14. 10. 2022 Na telefonickou žádost OO PČR 
Vimperk byla vyslána hlídka MP na  čerpací 
stanici Robin Oil z  důvodu problému s  opi-
lou osobou. Hlídka MP na  místě zjistila, že 
zde došlo k verbálnímu konfliktu mezi dvěma 
muži, přičemž jeden měl strach, že by mohl být 
fyzicky napaden, a proto přivolal hlídku PČR. 
Na dotaz, zda není zraněn nebo nechce přivo-
lat ZZS, uvedl, že je v pořádku a s věcí nechce 
dál nic dělat. Informace předány hlídce PČR.

16. 10. 2022 Telefonicky oznámeno, že v ulici 
Mírová se pohybuje pes bez dozoru. Hlídka 
na místě zjistila, že pes je již pod kontrolou 
partnera majitelky psa, který hlídce sdělil, že 
si pouze odběhl koupit něco do Mini Marketu 
a pes se uvolnil z vodítka, na kterém byl uvázán 
poblíž obchodu. Řešeno domluvou.

16. 10. 2022 Oznámení na  tísňovou linku 
156, že pod domem je v  křoví opilý muž, 
který zde hlasitě huláká. Hlídka muži z křoví 
pomohla. Lékařské ošetření ani jinou pomoc 
muž nepožadoval. 

Chcete-li být o činnosti Městské policie 
Vimperk pravidelně informováni, sledujte 

internetové stránky 
www.vimperk.cz

či facebookový profil 
Městská policie Vimperk.

Policejní
sloupek



Zprávy z  města8

Šumava Litera
Ve dnech 14. až 19. listopadu proběhne ve Vimperku 
už osmý ročník česko-německo-rakouského 
literárního festivalu ŠUMAVA LITERA, jehož cílem 
je zachytit literární produkci širšího území Šumavy 
a Bavorského lesa vždy za uplynulý rok. Letos 
poprvé se koná pod záštitou českého velvyslance 
v Německu, pana Tomáše Kafky, a prvního náměstka 
hejtmana Jihočeského kraje, pana Františka Talíře.

„Festival bude zahájen v pondělí 14. listopadu 
v Městském kulturním středisku ve Vimperku 
a  vyvrcholí v  sobotu 19. listopadu hlavním 
celodenním programem a předvánočním kniž-
ním trhem v hotelu Zlatá hvězda a galaveče-
rem s předáváním cen v Městském kulturním 
středisku. Zajímavé pořady proběhnou jak 
ve festivalovém týdnu, tak i mimo něj, celkem 
na čtyřech místech Jihočeského a Plzeňského 
kraje,“ informuje ředitel festivalu Tomáš Jiřička.

„Tématem festivalu jsou letos Tajemná 
a  prokletá místa Šumavy a  Bavorského 
lesa a  na  přednáškové části programu se 
bude podílet řada autorů a přednášejících,“ 
upřesňuje programový ředitel festivalu Mar-
tin Sichinger.

Hlavním hostem festivalu je spisovatelka 
Václava Jandečková, která v pátek 18. listo-
padu v talk show představí svou knihu Falešné 
hranice zpracovávající téma „Akce Kámen“ 
(provokační metoda StB s posunutou hranicí 

a falešnými „americkými“ důstojníky, na jejímž 
základě bylo komunisty odsouzeno nejméně 
čtyřicet obětí).

Tento rok vstupuje do  historie festivalu 
nová mezinárodní cena za významný přínos 
pro česko-německo-rakouskou spolupráci. 
O udělení ceny rozhodne sedmičlenná porota, 
v  níž zasedají mimo jiné český velvyslanec 
v Německu Tomáš Kafka, německý spisova-
tel Peter Becher, etnografka Katharina Eisch- 
-Angus a politik a spisovatel Gerhard Hopp. 

Do užší nominace se dostaly tyto tři knihy:
Alena Ježková – Ruce houslisty
Václava Jandečková – Fingierte Grenze
Stanislav Schneedorf – Příběhy šumavských 

křížků
Novinkou je letos také výběr trojic fina-

listů v jednotlivých kategoriích Ceny Johanna 
Steinbrenera, z  nichž vzejde jeden laureát 
ceny v příslušné kategorii. Letos jsou to (abe-
cedně podle názvu):

Kategorie „beletrie a poezie“:
Petra Klabouchová – Prameny Vltavy
Michaela Klevisová – Prokletý kraj
Robert Steun – Šumava mezi dvěma národy
Kategorie „populárně naučné publikace“:
Luděk Němec – České Žleby
Michaela Vlčková – Duchovní krajina 

Novohradských hor
Josef Šupler – Z  novohradské farní vsi 

Rychnov
Kategorie „výtvarné publikace“:
Petr Hudičák, Zdena Mrázková, Jindřich Špi-

nar – Boleticko – krajina zapomenuté Šumavy
Jan Dvořák – Národní park Šumava – 30 let
Jan Blažek, Marek Toman – Odsunuté děti
Kategorie „nejlepší německojazyčná pub-

likace o Šumavě“:
Václava Jandečková – Fingierte Grenze
Hans Aschenbrenner – Heimat im Bayeris-

chen Wald und Böhmerwald
Stefan Rammer und Karl-Heinz Reimeier – 

Meine Künstler – Unsere Künstler 
„Verdikt porot se dozvíme až 19. listopadu, 

nicméně do té doby je možné se s knižními 
finalisty seznamovat prostřednictvím podcastů 
na festivalovém webu a tamtéž můžete své 
oblíbené knize udělit svůj hlas prostřednic-
tvím online hlasování Šumavská ozvěna ))),“ 
vysvětluje programový ředitel festivalu Mar-
tin Sichinger.

Pořadatelem festivalu Šumava Litera jsou 
Městské kulturní středisko Vimperk a spolky 
Šumava Litera a  Knihy über Grenze a  mezi 
hlavními partnery jsou kromě Jihočeského 
kraje rovněž bavorské spolky Karl Klostermann 
Verein a časopis Der Böhmerwald. 

Tomáš Jiřička a Martin Sichinger

Zámecká obora
Dnešní obyvatelé a  návštěvníci Vimperka 

vnímají zámek jako velmi konkrétní prostor, 
ohraničený hradbami a  budovami zámku. 
V minulosti však pozemky a budovy zázemí 
zámku tvořily zámecký okrsek – v podstatě 
samostatnou malou čtvrt. Do  zámeckého 
okrsku patřila například budova nad zámec-
kou alejí (č. p. 61), kterou dnes vlastní Český 
svaz chovatelů, Haselburg s pozemky okolo, 
dva hospodářské dvory, zámecký špitál  
(č. p. 85) nebo zámecká obora (Thiergarten). 
Existence zámeckého okrsku 
a  jednotlivých jeho součástí je 
dnes do velké míry zapomenuta, 
což se v  případě obory poku-
síme nyní zčásti napravit.

K zámku patřila obora beze-
sporu již v 17. století, kvůli chybě-
jícím vyobrazením a plánům však 
nedokážeme říci, kde přesně 
se v  tomto období nacházela. 
Oboru, která přiléhala k severo-
západní straně zámku a nachá-
zela se tedy v zámeckém okrsku, 
můžeme s jistotou doložit k roku 
1835. Z tohoto roku totiž pochází 
nejstarší dostatečně detailní 
mapa, která zahrnuje i  oboru 
(Thiergarten), a dokonce obsa-
huje jednoduchý zákres lesního 
porostu protkaného pěšími ces-
tičkami. Obora se pak objevuje 
i  v  dalších mapách a  plánech, 

z nichž některé jsou velmi přesné a lze z nich 
určit rozlohu obory, která v  19. století činila 
přibližně 10 400 m2. Z leteckého snímkování 
Vimperka mezi lety 1938–1968 je zřejmé, že 
ve 20. století obora pomalu zarůstala. Postupně 
se ztratila i síť cest a z obory tak zůstal hustý 
lesík, sahající až k hradbám zámku. Část obory 
pak ustoupila volné ploše vedle Haselburgu 
a stavbě schwarzenberského chléva (č. p. 578).

Někdo by nyní mohl oponovat, že „Obora“ 
se říká části Pivovarské ulice na sever, směrem 

od schwarzenberského pivovaru, v údolí Kře-
sánovského potoka. Název se do těchto míst 
skutečně přenesl, nicméně skutečná obora se 
nacházela v přesně vymezeném území v těsné 
blízkosti zámku.

Obora svému původnímu účelu v současné 
době pravděpodobně sloužit nebude, jaká 
je tedy možnost jejího využití do budoucna? 
Vzhledem k zalesnění prostoru a jeho těsné 
blízkosti k zámku se nabízí vyčištění a zpří-
stupnění lesoparku a vytvoření klidové zóny. 
Při  terénním průzkumu v  březnu 2022 se 
navíc ukázalo, že v  terénu lze stále identifi-
kovat značnou část cestní sítě i  se dvěma 

vyhlídkami, které 
odpovídají podobě 
cest v roce 1837. Plán 
současného vedení 
města propojit pro-
stor obory s  městem 
novou cestou k pivo-
varu by mohl vytvo-
řit příjemnou možnost 
procházky k  zámku. 
Prozatím můžete ale-
spoň využít blížícího 
se období vegetačního 
klidu a zkusit prozkou-
mat, jestli v oboře také 
zbytek některé z cest 
objevíte…

Lucie Budirská 
(na základě prů-
zkumu Vojtěcha 

Brože – arch. č. PD 
13664)Pohled na oboru od nemocnice.  Zdroj: sbírka Muzea Vimperska.



9Šumava Litera

17:00 | Plzeň Polanova síň Knihovny města Plzně 
„Šumavské pohádky paní tmy“ – Jana Zábranská Halbhuberová
Prezentace knihy a povídání s autorkou.

17:00 | Vimperk Městské kulturní středisko 
ZAHÁJENÍ FESTIVALU ŠUMAVA LITERA 
„Příběhy šumavských křížků“ – Stanislav Schneedorf
Prezentace knihy a povídání s autorem.

18:00 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Temný aspekt sociálních sítí“ – Pavel Fischer
Talk show s odborníkem na domácí a zahraniční bezpečnostní politiku a jedním z prezidentských kandidátů moderuje Jan Dvořák.

20:00 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Jednou v životě na Svatou horu“ – film
Promítání filmu, na němž se podílel Heinrich Vierlinger.

17:00 | Volyně Městské muzeum 
„Příběhy šumavských křížků“ – Stanislav Schneedorf
Prezentace knihy a povídání s autorem.

18:00 | Vimperk kavárna Ve Skále 
„Tajemná místa Šumavy a Bavorského lesa“ – Josef Pecka
Známý průvodce divočinou a autor o tajemných místech.

17:00 | Čkyně synagoga 
„Vzpomínka na Jana Podlešáka – současnost a budoucnost synagogy Čkyně“
Vzpomínkový a bilanční pořad.

17:30 | Čkyně synagoga 
„Fungování Českého centra v Tel Avivu“ – David Stecher
Pořad ředitele Pražského literárního domu a zakladatele Českého centra v Tel Avivu.

18:00 | Čkyně synagoga 
„Tajemství čkyňských lvů“ – Pavel Pechoušek
Ohlédnutí za vznikem knihy, která loni získala první cenu v kategorii populárně naučné publikace.

18:00 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Falešná hranice. Akce KÁMEN“ – výstava
Výstava oběti a strůjci nejutajovanějších zločinů StB 1948–1951.

18:30 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Falešná hranice“ – Václava Jandečková
Talk show s hlavním hostem festivalu, moderuje Martin Sichinger.

20:00 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Šumavské literární setkání“
Večer pro hosty, knihkupce, nakladatele, autory a organizátory festivalu.

10:00 | Vimperk Hotel Zlatá hvězda 
10:00–17:00 „Knižní předvánoční trh šumavské literatury“
Česko-německé prodejní setkání knihkupců, nakladatelů a čtenářů.

10
čtvrtek

15
úterý

14
pondělí

16
středa

17
čtvrtek

18
pátek

10-24/11literární festival / literaturfestival  |  8. ročník / 8. Jahr

2022PROGRAM

19
sobota



10 Šumava Litera

11:00 | Vimperk Hotel Zlatá hvězda 
„Tajemná a prokletá místa Šumavy a Bavorského lesa“ – výstava 
„Hlavní program“
12:00 „Slůňadla: 10 příběhů pro děti a jejich dospělé“ 
 – Ilja Kučera ml., Vojtěch Horálek 
13:00 „Odsunuté děti“ – Jan Blažek, Marek Toman 
14:00 „Duchovní krajina Novohradských hor“ – Michaela Vlčková 
15:00 „Christian Heinrich Spiess a Tupadelské skály“ – Martin Kříž 
16:00 „Prales pod Falkensteinem“ – Jakub Plášil

19:30 | Vimperk Městské kulturní středisko
GALAVEČER: vyhlášení a udílení cen Šumava Litera, 
Johanna Steinbrenera a dalších ocenění
Letos poprvé udělení ceny za významný přínos pro česko-německo-rakouskou  
spolupráci. Večerem provází Josef Kudrna.

17:00 | Plzeň Polanova síň Knihovny města Plzně 
„Tajemná místa Šumavy a Bavorského lesa“ – Josef Pecka
Známý průvodce divočinou a autor o tajemných místech.

Aktual izovaný stav  pořadů ze  dne 19.  10.  2022.  Změna programu vyhrazena.  Přesný stav  vždy  na www.sumava-l i tera.cz/program

19
sobota

24
čtvrtek

Počet nominovaných knih

VIII. ročník 
2015–2022

Mimo hlavní soutěž

V němčině

Pro děti

V češtině

65

4
13

6
52

Tajemná a prokletá místa 
Šumavy a Bavorského lesa

Cena Šumava Litera
za významný přínos pro česko-německo-rakouskou spolupráci

Tato cena symbolizuje svornost, přátelství  
a sousedskou spolupráci na území 3 sousedních zemí, 

mluvících 2 jazyky, nyní pod 1 společnou evropskou střechou.

Ceny Johanna Steinbrenera
„Beletrie a poezie“

„Populárně naučné publikace“
„Výtvarné publikace“

„Nejlepší německojazyčná publikace o Šumavě“

Síň slávy
Pro osobnosti či projekty se zásluhami 

o šumavskou regionální literaturu

Šumavská ozvěna )))
Cena vzešlá z hlasování návštěvníků 

na festivalovém webu



Zprávy z  města 11

Pozvánka na besedu
Milí přátelé, dovoluji si vás pozvat 

na povídání o  jedné velmi zajímavé rost-
lině. Patří k nejdůležitějším potravinám světa 
a na první pohled působí velmi obyčejným 
dojmem. Hlavním představitelem a hrdinou 
v jedné osobě budou brambory. Jejich pří-
běh je starý tisícovky let a v mnoha ohle-
dech je strhující.

Brambory pocházejí z  Peru a  Bolívie, 
kde dodnes rostou v  drsném prostředí 
velkolepého masivu And. Za bramborami 
jsem se do Peru vypravil osobně, abych 
tajemný příběh brambor trochu poodhalil 
a pochopil. Při této cestě jsem se potkal se 

zajímavými lidmi, krásnými rostlinami i dra-
matickou, drsnou, nebezpečnou i nádher-
nou přírodou. Navštívil jsem krásná tržiště, 
bramborový park i bramborářský institut, 
našel divoké brambory ve volné přírodě, 
spal na  březích jezera Titicaca a  absol-
voval krásná setkání s dětmi v jednotřídní 
vysokohorské škole. O  tom, ale i  o  dal-
ších zážitcích z Peru budu na této besedě 
s nadšením povídat. Budu se těšit na milé 
a  neformální setkání s  vámi ve  středu  
23. 11. od 19:00 v Kavárně Ve Skále. 

Pavel Chlouba

Přívětivý úřad
Odbor, jehož práce je v ulicích Vimperka asi nejvíce 
patrná, je odbor investic a údržby. Zaměstnává osm 
osob, z nichž pět je na úředních pozicích a tři působí 
jako „pracovní četa“ v terénu. Doménou odboru, 
který vede Ing. Michal Janče, jsou údržby, opravy 
a investice na majetku města Vimperk s výjimkou 
bytového a nebytového fondu včetně objektů úřadu. 

V kancelářích odboru sedí dvě dámy a tři 
pánové. Alena Szabová má na starosti údržbu 
a opravy památek města a dále agendu sou-
visející s poskytováním finančních prostředků 
z Programu regenerace Městské památkové 
zóny Vimperk. Marcela Kobrová se zaměřuje 
zejména na veřejná prostranství – vydává sou-
hlas vlastníka s jejich užíváním a vybírá za jejich 
užívání poplatky; dále vydává parkovací karty 
a eviduje předplacená parkovací místa. Josef 
Mistr zajišťuje administraci zadávacích řízení, 
zpracovává rozpočty a  plány nákladů sta-
veb a kontroluje realizaci staveb. Petr Květoň 
mimo jiné spolupracuje s  Městskými služ-
bami Vimperk, s. r. o., na úklidu a zimní údržbě 
komunikací a zajišťuje jejich údržbu a opravy. 
Agenda vedoucího odboru Michala Jančeho 
je rozmanitá. „Zabývám se vším a ničím. Hlavní 
činností je pomoc ostatním kolegům při řešení 
problémů vzniklých v rámci jejich pracovní čin-
nosti, udržet si přehled o toku finančních pro-
středků a komunikace s každým, kdo komuni-
kovat potřebuje, ať je to v rámci města, nebo 
s veřejností,“ vysvětluje. Všichni tito zaměst-
nanci včetně vedoucího jsou také pověřeni 
inženýrskou činností města – tj. povolová-
ním staveb a  kontrolou nad jejich realizací. 

S veřejností zaměstnanci odboru nekomunikují 
tak často jako na některých jiných odborech, 
přesto se na ně občané občas obracejí. „Vět-
šinou proto, že nesvítí lampy, že není v zim-
ním období někde uklizeno nebo že se někde 
nachází závada na komunikaci nebo chodníku.“ 

Krom výše uvedených úředníků zaměstnává 
odbor také tři pracovníky v tzv. pracovní četě –  
Miroslava Hubáčka, Pavla Stejskala a Milana 
Škopka. „Ti zajišťují drobné opravy, ale i drob-
nou údržbu, jakou je mimořádný úklid apod. 
Za běžný letní i zimní úklid odpovídají městské 
služby s tím, že náš odbor předává podněty, 
které získá, a provádí běžnou kontrolu ze strany 
zadavatele prací.“

Jak je z náplně odboru zřejmé, disponuje 
každý rok s  poměrně vysokým rozpočtem. 
„Pokusím se to ukázat na příkladu schváleného 
rozpočtu na rok 2022: celkové finanční pro-
středky byly 117,495 mil. Kč a z toho byly inves-
tice 93,996 mil. Kč, zbytek údržba. Je pravda, 
že ne vždy se povede realizovat všechny 
plánované investice a  některé přepadnou 
do následujícího roku. Buď jde o plánovanou 
realizaci rozloženou do několika let, nebo se 
objeví překážky, které vlastní realizaci pro-
táhnou,“ objasňuje Michal Janče. „V součas-
nosti se například připravují Pivovarské terasy,  
II. etapa rekonstrukce ulice 1. máje, rekon-
strukce zimního stadionu, kanalizace Pravětín 
apod. Zdá se nám, že je dnes složitější defi-
novat, co od záměru město Vimperk poža-
duje, a dotáhnout tento záměr (dokumentace 
a  povolení) k  realizaci než vlastní realizace 
následného díla. Odbor nejvíce zaměstnává 
tato příprava záměrů obecně.“

Michal Janče je na odboru tak dlouho, že, jak 
sám říká, už na sobě občas hledá inventární 
číslo. Za  ta léta, co je na úřadě, se výrazně 
zvýšilo často nesmyslné papírování. „Moje 
práce je plná administrace, plná administ-
race, plná administrace – doba, kdy jsem stí-
hal k vedení odboru vést i  stavby, je dávno 
pryč. Okolo šesté hodiny ráno sednu k počí-
tači a přes různá jednání a řešení problémů, 
které vznikají na probíhajících akcích, zjistím, 
že všichni kolem mě odcházejí domu, protože 
končí pracovní doba.“ Rozčiluje ho, že spousta 
věcí, které by se daly vyřešit jednoduše z očí 
do očí, se řeší písemnými žádostmi o  infor-
mace a zbytečně se navyšuje již tak vysoká 
administrativa. A  nakonec mu vadí neúcta 
k práci ostatních ve vztahu k veřejnému pro-
storu, ať již jde o  veřejný mobiliář a  stavby, 
nebo o úklid. „Jde sice o malou skupinu lidí, 
ale dost výkonnou.“ Přesto ho i po tolika letech 
pořád těší, když se podaří akce dotáhnout. 
„A může to být i drobnost, která je potřebná 
a má opravdu smysl,“ dodává.

Adéla Jiříková



12 Školy

Poznáváme Šumavu
Projektový den „Poznáváme Šumavu“ jsme 

s žáky ZŠ Nerudova využili k poznávání přírody 
a krásy lesa na Jelení naučné stezce a rysím 
výběhu u Kvildy.

Učitelky naší školy připravily program Liška 
Lili a  její kamarádi z  lesa. Lili provázela žáky 
celým programem.

Cestou za  rysem žáci plnili různé úkoly 
a seznámili se s rysem, který žije v šumavské 
přírodě. Na vyhlídce během pozorování jsme 
se největší kočkovité šelmy nedočkali. To 
nejvíce potěšilo naši lišku Lili. Dále jsme šli 

stezkou k  jelenímu výběhu. Žáci poznávali 
lesní zvířata, zopakovali a  prohloubili si zís-
kané znalosti o nich. Došli jsme na vyhlídku 
k jelenímu výběhu. Měli jsme radost, protože 
u krmelce byl jelen a stádo laní. Vůdce stáda 
nám na  rozloučenou zatroubil. Na  dětském 
hřišti došlo i na různé hry. Užili jsme si krásné 
slunné dopoledne s poznávacími i sportovními 
aktivitami na čerstvém šumavském vzduchu.

Program projektového dne oživil výuku 
žákům naší školy a  přinesl nám všem zají-
mavé zážitky.

Jana Řepová

NaturVision 2022 ve Vimperku
V pátek 30. září 2022 žáci naší školy navští-

vili filmový festival NaturVision – týden přírody, 
který se konal v Městském kulturním středisku 
Vimperk. 

Jedná se o významnou vzdělávací, kulturní 
a  společenskou akci, kterou pořádá město 
Vimperk a jedním z partnerů festivalu je také 
naše škola.

Žáci zhlédli program „Moudrost velryb“ 
a „Stanou se hlavonožci vládci moří?“.

Pro žáky to bylo zajímavé téma a zpestření 
školního dne.

Šárka Žáková
odborný referent 

Burza škol ve Vimperku
V úterý 4. října 2022 pořádala Jihočeská hos-

podářská komora, ObHK Prachatice (Oblastní 
kancelář JhK Prachatice), další ročník burzy 
škol v MěKS ve Vimperku.

Naše škola představila nabídku studijních 
a učebních oborů žákům základních škol, a to 
v oblasti elektro, stavební, zemědělské, stro-
jírenství a v oborech gastronomie a služeb.

Uchazeči o studium mohli využít odborné 
konzultace přímo se zástupci naší školy. 
Mohli si vyzkoušet polyfúzní svařování, sva-
řování na svářečském simulátoru a práci s 3D 
tiskárnou. Ve  spolupráci s  partnerskou fir-
mou Rohde & Schwarz si uchazeči mohli 
vyzkoušet základy elektrotechniky a k ukázce 
byly také představeny různé elektronické 
sestavy. Díky danému časovému rozvrhu 
měla každá škola dostatek času a prostoru 
k prohlídce a dotazům.

Za všechny, kdo se podíleli na burze, dou-
fáme, že se akce líbila a že naše škola zau-
jala co nejvíce žáků i rodičů. Závěrem bychom 
tímto rádi poděkovali JHK za přípravu akce.

Tým SŠ a ZŠ Vimperk a Prachatice

Oslava výročí partnerství se vydařila
V úterý 18. října 2022 se v prostorách gym-

názia i  historického centra města Vimperk 
uskutečnilo setkání vimperských a bavorských 
gymnazistů. Ačkoliv se studenti obou škol 
setkávají na několika společných projektech 
každý rok, pokud tomu nebrání pandemická 
situace, tato akce měla neobyčejně slavnostní 
ráz. Společné aktivity totiž tentokrát mimo jiné 
připomněly, že obě partnerské školy – Vše-
obecné a  sportovní gymnázium Vimperk 
a Johannes-Gutenberg-Gymnasium Wald-
kirchen – spolupracují nepřetržitě již 30 let. 
Původním záměrem bylo sice oslavit výročí 
o rok dříve, ale pandemická situace si vynutila 
jednoroční odklad. Projekt finančně podpořil 
Krajský úřad Jihočeského kraje a Česko-ně-
mecký fond budoucnosti. 

Studenty obou škol úvodem přivítali svými 
pozdravnými projevy ředitelé obou škol. 
Mgr.  Jan Heřta připomněl ve  svém projevu 
důležitost spolupráce a různorodost projektů 
a  jednotlivých setkání a  popřál bavorským 
hostům příjemný pobyt. OStD Dr.  Andreas 
Schöps vyzdvihl pečlivou přípravu a  orga-
nizaci jednotlivých projektů a  zdůraznil, že 
poznávání zahraničních zemí je v  součas-
nosti zásadní investicí a obohacením rozvoje 

budoucí generace. Oba ředitelé se také dotkli 
skutečnosti, že se studenti mohou setkávat 
v míru, který v současnosti není v celé Evropě 
samozřejmostí. 

Ve dvou třídách se následně rozběhly různé 
aktivity českých a bavorských studentů, které 
měly za úkol se vzájemně lépe poznat a použít 
své znalosti německého jazyka. Na řadu přišla 
i česká lidová píseň a prezentace vytvořené 
studenty o obou školách a o městě Vimperk. 
Oba ředitelé mezitím společně projednali další 
rozvoj spolupráce obou škol, který by měl 
do budoucna dostat pevný rámec jednotlivých 
jedno i vícedenních aktivit v daném školním 
roce. Počítá se přitom s rozšířením možností 
a forem setkávání nejen studentů, ale i uči-
telů obou škol. 

Po obědě v hotelu Zlatá hvězda se studenti 
obou škol blíže seznámili s prostorem historic-
kého náměstí ve Vimperku, o němž společně 
zjišťovali řadu zajímavých informací. 

Za  podařený průběh akce patří velké 
poděkování organizátorům akce na  české 
(Mgr.  Roman Hajník, Mgr.  Jana Krišková, 
Mgr.  Zdeňka Zámečníková) a  na  bavor-
ské straně (StD Christian Seidel, StR Maria 
Wasmeier). 

Čtvrté desetiletí vzájemné spolupráce bylo 

zahájeno v  uvolněné atmosféře a  za  nád-
herného podzimního počasí a  na  přípravě 
dalších projektů se již pracuje. Těšíme se 
na další setkání! 

Roman Hajník

Projektové dny a den otevřených dveří
Poslední dva dny před podzimními prázd-

ninami byly věnovány žákovským projektům, 
které pro ně připravili jejich vyučující. Žáci si 
mohli vybírat celkem z  20 projektů s  velmi 
pestrou nabídkou. Mezi tradiční patřily projekty 
z informatiky, fyziky, biologie, zeměpisu, anglic-
kého a německého jazyka, výtvarné výchovy, 
zdokonalení se ve finanční matematice, pře-
nocování uprostřed lesa v  nestandardních 
podmínkách nebo příprava Halloween Party. 
Úspěch měly také projekty zaměřené na netra-
diční aktivity ve světě fitness a jógová terapie 
pro zdravý životní styl.

Novinkou byly např. projekty o životě v kon-
centračním táboře Flossenbürg, etiketa, vytvo-
ření rodokmenu své rodiny nebo jak vzniká 
festival.

Žáci budou mít tři měsíce čas na to, aby při-
pravili výstupy z těchto projektů, které budou 
prezentovat před celou školou 2. února 2023 
v MěKS.

Rodiče a žáky, kteří mají zájem o studium 
na gymnáziu nebo si chtějí prohlédnout naši 
školu a  získat potřebné informace o  všech 
oborech, které nabízíme, zveme na den ote-
vřených dveří, který se bude konat v pátek 
11. 11. 2022 od 13:00 do 16:30 hodin.

Jan Heřta
ředitel školy

Všeobecné a sportovní 
gymnázium Vimperk

Střední škola 
a Základní škola Vimperk



13Školy

Mateřská škola 
Klostermannova

Mateřská škola 1. máje

Říjen v MŠ Klostermannova
Podzim nám zbarvil přírodu do barevného 

kabátku a školní rok je v plném proudu. Začát-
kem října již tradičně zahradu v Klosterman-
nově ulici přilétlo navštívit několik dravců, 
například orel africký, který nám předváděl 
chytání potravy za letu, sova Terezka a další.

Předškoláci se zapojili do celoročního pro-
jektu „Malé učení pro velké skřítky aneb velké 
učení pro malé skřítky“ Střediska environmen-
tální výchovy Národního parku Šumava, který 
byl zahájen v Návštěvnickém centru Srní, kam 
jsme s dětmi vyrazili v říjnu na výlet. V rámci 
projektu byl připraven velmi zajímavý program. 
Děti rozpoznávaly zvuky šumavských zvířat, 
naučily se novou rytmickou říkanku a viděly 
několik jedinců z vlčí smečky.

NP Šumava nabízí pro mateřské školy zají-
mavou nabídku programů, ze kterých si naši 
předškoláci několik vybrali a během školního 
roku se jich zúčastní. Většina tříd se zapojila 
do  projektu Se Sokolem do  života, který je 
zaměřený na  rozvoj pohybové gramotnosti, 
proto děti i paní učitelky čeká spousta práce. 

U příležitosti celostátního Týdne knihoven 
navštívili předškoláci vimperskou knihovnu 
a  zapojili se do  soutěže v  hraní pexesa, ze 
které si odnesli i zajímavé odměny. 

Ve  čtvrtek 17. října naši školku navštívilo 
hudební divadlo ARION Mgr.  Karla Daňhela 
s pohádkou „Písničková vymyslivna“. Děti se 
aktivně do představení zapojily i jako účinkující.

Již nyní se těšíme, co nového nám přinesou 
poslední podzimní dny.

Jana Fleischmannová



14 Školy

Základní škola Smetanova

Základní škola
T. G. Masaryka

Grant na pobytové exkurze pro žáky
V letošním roce jsme byli opět úspěšní při 

získávání prostředků z  dotačního programu 
Jihočeského kraje Environmentální vzdělávání, 
výchova a osvěta (EVVO), Opatření 2 Cílená 
podpora EVVO ve školách. Získané finanční 
prostředky jsme použili na částečnou úhradu 
nákladů spojených s  vícedenními pobyto-
vými exkurzemi ve  střediscích ekologické 
výchovy Národního parku Šumava. Celkem 
se jednalo o  osm takovýchto exkurzí, kte-
rých se zúčastnilo dohromady 182 žáků naší 
školy. Je namístě zdůraznit, že veškeré získané 
finanční prostředky – celkem se jednalo téměř 
o 50 000 Kč – byly kompletně využity na uby-
tování a výukové programy žáků. Žáci tak měli 
tyto služby o  zhruba 50 % levnější. V  tako-
výchto grantech spatřujeme velký smysl a naše 
škola se do nich bude i nadále zapojovat.

Projekt je podpořen z rozpočtu Jihočeského 
kraje.  Michal Kolafa

Adaptační kurzy 6. tříd
Třídenní adaptační kurz na Churáňově byl 

pro žáky 6. tříd připraven v  týdnu od  19. do 
23. září. Smyslem pobytu je prohloubit vztahy 

mezi žáky a  stmelit nově vzniklý kolektiv 
po  přechodu na  II. stupeň. Škola tuto akci 
pořádá každoročně, žáky i učiteli je kurz vždy 
pozitivně hodnocen. Děti se vzájemně pozná-
vají v  jiném než školním prostředí a navazují 
vztah s novým třídním učitelem. Třídy si užijí 
nejen mnoho legrace, ale pod vedením lek-
torů se učí i  lépe spolupracovat, otevřeně 
komunikovat a sdílet své pocity se spolužáky. 
Součástí programu byla letos noční bojovka, ta 
prověřila odvahu a kooperaci žáků, a večerní 

diskotéka, kde se děti zabavily při různých 
tanečních soutěžích.

Ivana Böhmová

Trilopark – výlet do prehistorie
Ve čtvrtek 13. října 2022 se na naší škole 

uskutečnil projektový den zaměřený na prehis-
torii. Program zajišťovali paleontologové z Tri-
loparku z  Prahy. Na  třech stanovištích se 
žáci čtvrtých až osmých tříd na chvíli ponořili 
do dob, kdy naši planetu obývali dávno vyhynulí 
živočichové. Odkryli společně v písku třímetro-
vou dinosauří kostru, vytvořili si a odnesli domů 
sádrový odlitek vyhynulého živočicha a přede-
vším se dozvěděli mnoho zajímavostí o životě 
pravěkých živočichů. Na projekt některé třídy 
navázaly, například žáci IV. B na téma prehis-
torie tvořili ve výtvarné výchově.

Pavel Čtvrtník

Školní družina na exkurzi  
v tiskárně Akcent ve Vimperku

Již od začátku týdne se mohly děti z dru-
hých tříd těšit na  návštěvu tiskárny. Tuto 
exkurzi jsme uskutečnili ve  středu 12. října. 
Hned po  obědě jsme se vydali do  tiskárny 
Akcent v areálu bývalých kasáren ve Vimperku. 
Očekával nás vedoucí podniku, Ing. Miloslav 
Batysta, a provedl nás celou budovou výrobny. 
Děti tak mohly poznat, jak vzniká nová kniha. 

Pro mnohé bylo určitě překvapením, kolik 
pracovních úkonů musí proběhnout, než se 
může dostat kniha do ruky čtenářovy. Byli jsme 
pozorovateli u kontroly grafických podkladů, 
tisku knižních archů, přípravy tiskových desek, 
výroby obálky, sestavy pevné vazby, kom-
pletace i balení knih. Kluci a holky obdivovali 
zručné odborníky při obsluze moderních strojů. 
Jen kdyby zde nebyl takový hluk!

Na závěr prohlídky dostali všichni návštěvníci 

knihu „Kočičí dobrodružství“ a  malý blok 
s obrázky. Cestou zpět do školy se děti rado-
valy z dárků i ze slunečného dne.

Lenka Malíková

Krajské kolo v přespolním běhu – 
13. 10. 2022 – Jindřichův Hradec

Dva týmy děvčat vybojovaly postup do kraj-
ského kola 15. 9. 2022 na Vodníku.

Krajské kolo se konalo 13. 10. 2022 v Jind-
řichově Hradci.

Děvčata běžela dva okruhy dlouhé  
750 metrů.

Tým dívek III (6. – 7. třída) závodil ve složení: 
Moravcová Bára, Czerwenková Lucie, Ranglová 
Kristýna, Smolová Natálie, Růžičková Valentýna, 
Veselá Alžběta.

Body týmu přinesla Bára, která doběhla na  
3. místě, a také Lucka, ta skončila devátá. Velká 
pochvala ale patří všem dívkám, bez nich by 
nebylo možné se přespolního běhu zúčastnit.

Celkově se mladší děvčata umístila na krás-
ném 3. místě.

Tým dívek IV (8. – 9. třída) běžel ve složení: 
Hudečková Lucie, Košnarová Adriana, Krejčí 
Štěpánka, Klasová Daniela, Ollé Ester, Eliška 
Eignerová.

Nejlepšího výsledku dosáhla Lucka, která 
běh vyhrála. Na šestém místě doběhla Ště-
pánka, na desátém Adriana. Tato a další umís-
tění přinesla děvčatům výhru v krajském kole 
a postup do kola celostátního.

Celostátní kolo se uskutečnilo 25. 10. 2022 
ve Žďáru nad Sázavou.

Gratulujeme ke skvělým výsledkům a děku-
jeme za reprezentaci školy.

ZŠ TGM Vimperk



15Různé

Základní umělecká škola

Zprávy z knihovny
   Městská knihovna ve spolupráci s Klu-

bem mladých krajkářek ze Základní školy 
v  Malšicích uspořádala ve  čtvrtek 20. října 
workshop pro děti 4. a 5. tříd  základních škol.

Děti si prohlédly výstavu, vyzkoušely si palič-
kování a měly možnost vyrobit si jednoduchý 
řetízek.

Tímto bychom vás chtěli pozvat na výstavu 

„Kouzelný svět paličkované krajky“, která bude 
v galerii knihovny otevřena do 30. listopadu.

 V Týdnu  knihoven od 3.–7. října se v dět-
ském oddělení hrálo pexeso.

Již tradičně zveme na  turnaj předškoláky 
mateřských škol.

Letos soutěžilo na 70 dětí a nenašel se nikdo, 
kdo by tuto hru neznal.

Malou odměnu za férovou hru dostali všich- 
ni.

 
 V  pátek 7. října jsme při slavnostním 

vyhodnocení literárně výtvarné soutěže „Máme 
rádi zvířata“ odměnili tvůrce 35 nejlepších prací.

Všechny výtvarné práce můžete zhlédnout 
v dětském oddělení.

 
 Knihovna hledá do  galerie další spoleh-

livé brigádníky – seniory.
Nástup  v lednu 2023 na dopolední i odpo-

lední hodiny.
Bližší informace poskytneme na telefonním 

čísle 778 748 997 nebo na knihovna.vedouci@
mesto.vimperk.cz.

Eva Buryánová

Další oceněný animovaný film 
ze ZUŠ Vimperk

Ve dnech 14.–15. 10. se uskutečnilo v Ústí 
nad Labem vyhlášení výsledků soutěže ama-
térských filmů Střekovská kamera. Finálnímu 
vyhlášení výsledků předcházela dvoudenní 
projekce všech soutěžních filmů. Naše škola 
měla i  v  letošním roce své „želízko v  ohni“. 
Díky úspěšné účasti v jiné soutěži Junior film 
ve Dvoře Králové nad Labem na jaře tohoto 
roku se v Ústí nad Labem promítal i film žákyně 
výtvarného oboru Markéty Hadravové. Mar-
kéta svým filmem odbornou porotu zaujala 
natolik, že jí byla udělena 3. cena v kategorii 
animovaný film a  experiment. Je to vynika-
jící výsledek i v kontextu toho, že byla Mar-
kéta nejmladší účastnicí celé soutěže. Její film 
s názvem „Kdo jsem?“ tak navázal na před-
chozí úspěšné a oceněné filmy jiných žáků naší 
školy. Film samozřejmě vznikal pod odborným 
vedením paní učitelky Jiřiny Fleischmannové 
a  o  komentář se zasloužila jiná žákyně VO 
Anežka Pavlásková. Gratuluji všem a  děkuji 
za vynikající reprezentaci ZUŠ Vimperk.

Pavel Vališ

Městská knihovna



16 Pozvánka



17Tip na výlet a přírůstky do sbírky

Proti proudu Spůlky podruhé
Spůlka. Pozornému čtenáři neujde, že tuhle 

říčku mám obzvláště ráda. Vlastně ještě o tro-
chu více než tu naši Volyňku – Třeštilku a potů-
čky a prameny v oblasti Medvědího potoka. 
Psala jsem o ní v roce 2020, kdy jsme putovali 
od jejího ústí až do Čábuz, a i vloni, brouzdajíc 
kolem jejího pramene v Malém Polci na Chu-
ráňově. Ale co těch zbývajících šestnáct kilo-
metrů až k jejímu prameni?

Tentokrát jsem se vydala po pěších, místy 
neznačených cestách z osady Vítovce. To vám 
je také jedno z těch míst, která si zachovávají 
stále stejnou tvář. Některá ze zdejších stavení 
jsou opečovávaná, některá stále čekají na to, 
až budou jednou probuzena k  životu. Když 
tudy procházím, vůbec mi nevadí, jak vypadají. 
Připadají mi jako takové začarované zámky, 
zarostlé, čekající, až budou objeveny. V jed-
nom z těchto stavení žil až do své smrti aka-
demický malíř a grafik Jindřich Veselka, rodák 
z Prahy. Zabýval se především krajinomalbou 
a jeho díla je stále možné vidět v mnoha jiho-
českých galeriích. 

Kousek od domu pana Veselky, nedaleko 
čábuzských Chalup, se nachází stavba býva-
lého Dinhoferova hamru. Po tom, co v Čábu-
zích skončilo hamernické řemeslo a hamr byl 
v  60. letech prodán, se majitelé několikrát 
změnili a  místo hledalo desetiletí své nové 
využití. Oheň zde již hořel pouze v krbu pen-
zionu, který býval otevřený především v létě. 
Za pandemie si ale toto místo vyhlédl jeden 
mladý manželský pár z  Českého Krumlova 
a začaly se dít věci. Čábuzský hamr se stal 
penzionem Medové údolí a úsilí a poctivost je 
vidět na první pohled. Okolí přátelské rodinám, 
vyhlášená gastronomie a zdejší krásná příroda 
láká nejen místní, ale především návštěvníky 
z celé republiky. 

Z Čábuz pokračujeme po modré turistické 
značce kolem Langova mlýna přes Hodonín až 
do Zdíkovce na rozcestí U Spůlky, od kterého 
je to už jen necelé dva kilometry k dalšímu 
bývalému mlýnu, a to Kovářovu v Jirkalově. Aniž 
byste využili služeb tohoto ubytovacího zaří-
zení, můžete si zde prohlédnout bývalé mlecí 

kameny, dříve užívané jako součást mlecího 
zařízení. Po staré luční cestě je to odsud jen 
kousek k výklenkové kapli u nedalekého Blá-
hova. Pohodlnější cesta by odsud vedla podél 
Kamenného vrchu do Nového Dvora, ale my 
přece sledujeme tok Spůlky, na které dle pana 
Josefa Nusky z Výškovic stávalo od pramene 
až po  soutok s  řekou Volyňkou 24 mlýnů. 
Dáme se proto mimo značené turistické cesty 
a  občas i  ohradníky a  mokřiny proti jejímu 
proudu a k místu nazývaném jako Pucherský 
mlýn, který prý kdysi býval nejstarší stavbou 
Zadova a ještě v roce 1930 ho pohánělo jedno 
kolo na  svrchní vodu a  Francisova turbína. 
Spůlka zde podtéká komunikaci a chceme-
li k jejímu prameni, stačí nám vyšplhat svahy 
Kobyly a na hranicích rezervace Malý Polec 
se sklonit k malé studánce, spíše tůňce, plné 
tmavé rašelinné vody. 

Pozdrav nahoru posílám z tohoto místa opět 
po roce kamarádu Vojtovi Kohoutovi.

Renata Lešková

Zdroje: www.vodnimlyny.cz, 
J. Nuska – Naši předkové

Nové přírůstky do sbírky Muzejního spolku 
vimperského panství

Dva dekorativní talíře. Porcelánka Bohemia, 
Nová Role.
Dar Marta Benešová. Děkujeme.
Dekorační talíř zdobený kobaltem, bohatě zlacený 

s kresbou květin a tzv. „prezidenský talíř“ se standar-
tou hlavy státu zdobený po okraji zlaceným motivem 
lipových ratolestí z krémově bílého kostního porcelánu.

Keramické závody „Bohemia AG“ (Aktien-
gesellschaft – akciová společnost) v Nové Roli (Neu-
rohlau) u Karlových Varů byly založeny v roce 1921. 
V letech 1922 až 1945 byl společníkem Philip Rosenthal 
AG ze Seibu v Bavorsku. Továrna produkovala přede-
vším stolní nádobí pro domácnosti i hotely, servisy 
kávového i  čajového nádobí. Dále jsou zmiňovány 
například hlavičky pro panenky, dětské nádobíčko 
či psací potřeby nebo levnější nádobí z bělniny. Výrobky se dovážely do mnoha zemí včetně Spojených států. Kvalita jejích výrobků 
byla natolik vysoká, že byla vybrána jako továrna na porcelánové nádobí, které Československo vystavovalo ve svém pavilonu na Svě-
tové výstavě v New Yorku v roce 1939.

Po druhé světové válce byla porcelánka převedena pod národní správu a po roce 1948 byla znárodněna. V roce 1958 se stala sou-
částí národního podniku Karlovarský porcelán. Od roku 1976 také vyráběla velmi žádaný porcelán s cibulovým vzorem. Po roce 1989 
došlo k privatizaci podniku a roku 1994 se porcelánka v Nové Roli stává součástí akciové společnosti Karlovarský porcelán, od roku 
2009 ji provozuje firma Thun 1794, a. s.



18 Kultura

Kulturní pořady

ST 
2.

● TANeČNí PRO DOSPĚLé 
18:30 – MěKS

ČT 
3.

● KRASAVCI NA CHMeLU 
19:00 – MěKS 
… aneb chlapi jsou jen pro legraci. Kameňáková 
legrace, plná laskavého i tvrdého humoru, s prvky 
pantomimy, tance, zpěvu a satiry na soudobou 
neradostnou realitu, která nás obklopuje každý 
den. 
Hrají: M. Peroutka, M. Šimůnek, B. Polák, J. Strán-
ská, V. Upír Krejčí, B. Rajnišová, A. Vrzalová 
Vstupné: 420 Kč

PÁ 
4.

● TANeČNí PRO MLÁDeŽ 
19:00 – MěKS

ST 
9.

● TRIO OPeRA DIVA  
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Zpěv – Ani Vardanyan, flétna – Eva Mišková,  
klavír – Drahoslava Satorová  
Vstupné dobrovolné

ČT 
10.

● PODZIMNí KONCeRT 
18:00 – ZUŠ

● ŠUMAVSKé BYLINNé –  
Zdeněk Šámal a Michal Kubal 
19:00 – MěKS 
Zdeněk Šámal – je ředitel zpravodajství a sportu 
v ČT, stál u zrodu úspěšné zpravodajské stanice 
ČT24, vystudoval Fakultu sociálních věd UK. V roce 
2009 zahájil studium pravěké a raně středověké 
archeologie na Filozofické fakultě UK. Je autorem 
knih Ruská mafie a Objektivy z Ruska. 
Michal Kubal – novinář, reportér a moderátor, 
působil jako zahraniční zpravodaj ČT v USA se síd-
lem ve Washingtonu, vede zahraniční redakci ČT 
a moderuje i hlavní zpravodajský pořad Události. Je 
nositelem Ceny Ferdinanda Peroutky a Novinářské 
křepelky. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
11.

● NA KŘíDLeCH STRACHU 
20:00 – MěKS 
Cestopisné vyprávění dvou obyčejných kluků 
s neobyčejnými zážitky z Tádžikistánu.  
Jestli Vás zajímá počet obyvatel, emisí, rozloha, 
HDP a míra plodnosti, tak to se od nás nedozvíte. 
Uslyšíte ale pro nás nezapomenutelný příběh, který 
jsme zažili v tádžických horách na paraglidu – 
Miroslav Cinádr a Jakub Vozandych. 
Vstupné: 100 Kč

Ne 
13.

● FIDLíK A VIOLeNKA – MUZíČeK 
15:30 – MěKS 
Přijďte si užít muzikál pro děti FIDLÍK A VIOLENKA – 
MUZÍČEK naživo! Populární písničky z televizní 
série TV Pro Děti. Fidlík s Violenkou utíkají z bájné 
krajiny Tóniny před zlým Tritonem. A kdo jim 
pomůže? 
Vstupné: 160 Kč

● ŠUMAVA LITeRA –  
Příběhy šumavských křížků  
17:00 – MěKS 
Prezentace knihy a povídání s autorem Stanisla-
vem Schneedorfem.

ÚT 
15.

● ŠUMAVA LITeRA –  
Temný aspekt sociálních sítí  
18:00 – MěKS 
Talk show s Pavlem Fischerem, odborníkem 
na domácí a zahraniční bezpečnostní politiku 
a jedním z prezidentských kandidátů. Moderuje 
Jan Dvořák.

ST 
16.

● ŠUMAVA LITeRA –  
Tajemná místa Šumavy a Bavorského lesa 
18:00 – Kavárna Ve Skále 
Známý průvodce divočinou a autor Josef Pecka 
o tajemných místech.

● TANeČNí PRO MLÁDeŽ 
19:00 – MěKS

ČT 
17.

● PODZIMNí DeN ŠUMAVSKÝCH LOKÁLeK 
9:00 – nádraží Vimperk 
Prezentace techniky Správy železnic a hasičů, 
jízdy zvláštních vlaků Vimperk–Čkyně a zpět, 
otevřen spolkový depozitář, výstava a promítání 
ve výtopně.

PÁ 
18.

● ŠUMAVA LITeRA – Falešné hranice 
18:30 – MěKS 
Talk show s hlavním hostem festivalu Václavou 
Jandečkovou, moderuje Martin Sichinger.

● DANIeL RAZíM A IVAN STUDeNÝ 
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Koncert dvou cestovatelů krajinou pestrých 
příběhů a nálad. Autorské, severské a bretaňské 
písně. Kytara, baskytara a podmanivý kontrabas.  
Vstupné dobrovolné

● ŠUMAVA LITeRA – Šumavské literární setkání 
20:00 – MěKS 
Večer pro hosty, knihkupce, nakladatele, autory 
a organizátory festivalu.

SO 
19.

● ŠUMAVA LITeRA – Knižní předvánoční trh 
šumavské literatury 
10:00 – hotel Zlatá hvězda 
Česko-německé prodejní setkání knihkupců, 
nakladatelů a čtenářů.

● ŠUMAVA LITeRA – přednáškový maraton 
12:00 – 17:00 – hotel Zlatá hvězda 
Slůňadla: 10 příběhů pro děti a jejich dospělé –  
I. Kučera ml., V. Horálek 
Odsunuté děti – J. Blažek, M. Toman 
Duchovní krajina Novohradských hor – M. Vlčková 
Prales pod Falkensteinem – J. Plášil

● ŠUMAVA LITeRA – GALAVeČeR 
19:30 – MěKS  
Vyhlášení a udílení cen Šumava Litera, Johanna 
Steinbrenera a dalších ocenění. 
Letos poprvé udělení ceny za významný přínos pro 
česko-německo-rakouskou spolupráci. Večerem 
provází Josef Kudrna.

ST 
23.

● TANeČNí PRO DOSPĚLé 
18:30 – MěKS

● PeRU A TAJeMNÝ PŘíBĚH BRAMBORY  
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Ing. Pavel Chlouba – zahradník na cestách před-
stavuje brambory. 
Beseda o jedné velmi zajímavé rostlině. Patří k nej-
důležitějším potravinám světa a na první pohled 
působí velmi obyčejným dojmem. 
Vstupné dobrovolné 



19Kultura

ČT 
24.

● VIMPeRSKÁ AKADeMIe SeNIORŮ 
10:00 – MěKS

● KeCY & POLITIKA LIVe 
19:00 – MěKS 
Jeden z nejposlouchanějších českých politických 
podcastů současnosti míří poprvé do Vimperka! 
Autory těchto často třaskavých debat a rozhovorů 
jsou šéfkomentátor Reflexu Bohumil Pečinka 
a Petros Michopulos. 
Vstupné: 250 Kč na místě / 200 Kč předprodej  
Fox Ticket

PÁ 
25.

● TANeČNí PRO MLÁDeŽ 
19:00 – MěKS

● VIMPeRSKé KVíZOVÁNí  
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Oblíbené vědomostní klání družstev o dvou až čty-
řech hráčích. Vyzkoušejte si své znalosti, postřeh, 
důvtip i schopnost spolupráce.  
Vstupné: 50 Kč za každého hráče

SO 
26.

● ZAHÁJeNí ADVeNTU 
14:00 – park u ZŠ TGM 
Řemeslný trh, zvonkové setkání, Staropražští 
pardálové, divadlo SemTamFór

PO 
28

● LISTOVÁNí – VAŘíMe Z VODY 
18:00 – Café Mráz 
Listování s Lukášem Hejlíkem a Alanem Novotným. 
Budou listovat v knize U nás v Evropě. 
Vstupenky pouze v kavárně.

ST 
30.

● TANeČNí PRO DOSPĚLé 
18:30 – MěKS

Kino

ÚT 
1.

● 20:00 – TROJÚHeLNíK SMUTKU 
Drama / Komedie, Švédsko / Francie / Velká 
Británie / Německo, 2022, 149 min, režie: Ruben 
Östlund  
Břitce satirická komedie o společenských rolích 
a opojné síle moci, která nenechá na nikom nit 
suchou. 
Vstupné: 100 Kč

SO 
5.

● 20:00 – PSH NeKONeČNÝ PŘíBĚH 
Dokumentární, Česko, 2022, 70 min, režie: Štěpán 
Vodrážka 
Legenda českého rapu Peneři strýčka Homeboye 
v osobním celovečerním dokumentu. 
Vstupné: 100 Kč

Ne 
6.

● 15:30 – PRINC MAMÁNeK  
Pohádka, Česko, 2022, 100 min, režie: Jan Budař 
Tak dlouho si rozmazlený princ žil jako mamánek 
na zámku, až ho jeho otec moudrý král vyslal 
do světa na zkušenou. 
Vstupné: 120 Kč

ÚT 
8.

● 20:00 – UDÁLOST 
Drama, Francie, 2021, 100 min, režie: Audrey Diwan  
Anne je bystrá, mladá studentka, která má před 
sebou slibnou budoucnost – až do otěhotnění. 
Vstupné: 100 Kč

SO 
12.

● 19:00 – AŽ ZAŘVe LeV + beseda s autorem 
Dokumentární/Dobrodružný/Životopisný/Histo-
rický, Česko, 2022, 100 min, režie: Jan E. Svatoš 
Král Přemysl II. Otakar rozmlouvá s mnichem 
Odorikem, který jako první Evropan spatřil Tibet. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
15.

● 20:00 – ŠUMAVA LITeRA: JeDNOU V ŽIVOTĚ 
NA SVATOU HORU 
Promítání filmu, na němž se podílel Heinrich 
Vierlinger. 
Vstupné dobrovolné

ÚT 
22.

● 20:00 – R.M.N. 
Drama, Rumunsko, 2022, 125 min, režie: Cristian 
Mungiu 
Čeho všeho se bojí lidé v transylvánské vesnici? 
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
29.

● 20:00 – KRÁSNé BYTOSTI 
Drama, Island/Dánsko/Švédsko/Česko, 2022, 123 
min, režie: Guðmundur Arnar Guðmundsson 
Drsné i magické dospívání na islandské periferii. 
Vstupné: 100 Kč

Výstavy

● KOUZeLNÝ SVĚT PALIČKOVANé KRAJKY 
knihovna 
3. 10. – 30. 11. 

● FALeŠNé HRANICe. AKCe „KÁMeN“. 
MěKS 
Oběti a strůjci nejutajovanějších zločinů StB 
1948–1951. 
1. 11. – 30. 11.

● TAJeMNÁ A PROKLeTÁ MíSTA ŠUMAVY 
A BAVORSKéHO LeSA 
hotel Zlatá hvězda 
19. 11.

Barevné rozlišení akcí
■ MěKS
■ Knihovna
■ Café Mráz
■ Kavárna Ve Skále

■ Nádraží Vimperk
■ Zlatá Hvězda
■ ZUŠ
■ park u ZŠ TGM



20 Kultura

Sobota 5. 11. od 20:00, Na Nové
● Hubertská zábava
K poslechu i k tanci zahraje kapela Šumaband. Bohatá tombola. Hra o zvěřinové ceny. 

Pořádá Myslivecký spolek Háj Volyně. 

Sobota 12. 11. od 20:00, Na Nové
● Oldies diskotéka
Hraje DJ Aiven.

Sobota 19. 11. od 19:00, Kino
● Taková normální rodinka
Sušická divadelní společnost SCHODY uvádí komedii Taková normální rodinka v diva-

delní úpravě podle scénáře Fan Vavřincové (1971) v režii Zuzany Navrátilové.

Pondělí 21. 11. od 18:00, Kino
● Včelí produkty a apiterapie
Přednáška Marie Beránkové – získání, zpracování a využití včelích produktů a apitera-

pie. Pořádá ZO ČSV ve Volyni.

Neděle 27. 11. od 14:00, Náměstí Svobody
● Adventní trhy
Trhy s vánoční tematikou. Od 15 hodin divadelní představení souboru Já to jsem: Vánoční 

příběh. Vystoupí žáci ZUŠ Volyně. Trhy zakončíme slavnostním rozsvícením vánočního 
stromu na náměstí v 17 hodin.

Volyňské 
kulturní 
okénko

→
Kulturní program naleznete 
na www.kultura-volyne.cz
nebo na facebooku
Kultura Volyně.



21Rozhovor

Ing. Bohumil Petrášek –  
bývalý starosta, místostarosta, 
radní a zastupitel
Bohumil Petrášek je osobou, kterou zná jistě mnoho 
z nás. Avšak ne všichni ví, že poprvé ho mohli 
obyvatelé města spatřit na kandidátní listině již v roce 
1998. V říjnu letošního roku se rozhodl pomalu svoji 
politickou kariéru ukončit. Záměrně říkám, že pomalu, 
neboť vzhledem ke svým bohatým zkušenostem 
byl na ustavujícím zastupitelstvu jmenován členem 
kontrolního výboru města pro právě začínající volební 
období.

Jak dlouho působíte v komunální politice? 
Už je to dvacet let, od roku 2002. Tehdy jsem 

byl poprvé zvolen do  zastupitelstva a  poté 
v roce 2006 jsem nastoupil do funkce mís-
tostarosty s paní starostkou Chumanovou.

Co Vás přivedlo do politiky? 
Poprvé jsem kandidoval již v  roce 1998. 

Tenkrát za mnou přišli moji známí, zda bych 
nepodpořil jejich kandidátku. Souhlasil jsem, 
protože dění ve městě už mě tehdy zajímalo. 
Kandidoval jsem z nižších míst na kandidátní 
listině, ale chtěl jsem je podpořit. V roce 2002 
jsme již měli svoji kandidátku jako Strana pro 
otevřenou společnost a podařilo se mi dostat 
se do zastupitelstva. Do politiky jsem chtěl, 
protože mě zajímá, co se ve městě děje, žil 
jsem zde a předpokládal jsem, že i mé děti 
by se tu mohly usadit. Chtěl jsem mít nějakou 
možnost ovlivnit, co se ve městě bude dít.

Byl jste starostou, místostarostou a rad-
ním. Jaká funkce byla nejnáročnější? Nebo 
pro Vás nejzajímavější? 

Funkce starosty a místostarosty je trochu 
jiná. Ve funkci místostarosty jsem zažil povodně 
v roce 2009, což bylo náročné. V dalším voleb-
ním období se ještě likvidovaly následky. Nej-
pozitivnější období bylo, když jsem byl staros-
tou s paní místostarostkou Martanovou, neboť 
jsme našli společná témata. Je nesmírně důle-
žité, s kým spolupracujete. Podstatná je též 
důvěra a podpora. Za podporu vděčím také 
své manželce, díky níž jsem mohl v politice 
působit, jak bylo potřeba. Děkuji i své rodině. 
Práce politika je dosti časově náročná. Naštěstí 
mě minuly takové mimořádné situace, jako byl 
covid nebo je konflikt na Ukrajině.

Co považujete za svůj největší pracovní 
úspěch v této oblasti? 

To asi nelze úplně říci. Nejde o jednu věc, 
je toho hodně. Jde o věci, které mají přesah 
do budoucnosti. Co se povedlo, není určitě jen 
má zásluha. Svou zásluhu na projektech, které 
se povedly, má jak starosta, tak místostarosta, 
rada města, vedoucí odboru a další pracov-
níci města. Bez dobrého týmu by se nepo-
dařilo nic. Jsem přesvědčen o tom, že město 
se posouvá dál, byť spousta lidí tvrdí opak. 
Když se podíváme, jak to ve městě vypadalo 
třeba před deseti nebo patnácti lety, tak ten 
posun je určitě vidět, a kdo ho nevidí, nevidí, 

že ráno vyjde slunce. Na druhou stranu jsou 
věci, které nemůže vedení města ovlivnit. Co 
považuji za velmi pozitivní a co město mohlo 
částečně ovlivnit, je to, že správa Státního 
zámku Vimperk přešla pod Národní památ-
kový ústav. Nejedná se o  akci investičního 
charakteru, ale pro město je to velký přínos. 
Co vedení města jistě nemůže ovlivnit, je cho-
vání jiných institucí, ať už je to uzavření krajské 
školy krajským úřadem nebo třeba ubytovacího 
zařízení svým majitelem. V těchto případech 
není v silách města uzavření předejít. 

Je naopak něco, čeho litujete, že se 
nepovedlo? 

To, co se nepovedlo nebo nedotáhlo do úpl-
ného finále, jsou akce, na které třeba nebyl 
dostatek finančních prostředků. Jsou to akce, 
o kterých město ví a chce je realizovat. Nejsou 
to akce, které upadly v zapomnění. Jen se třeba 
čeká na vhodný dotační titul. Projekty, které 

byly připravené a  zatím nebyly realizované, 
nepovažuji za neúspěšné, ale za připravené 
do budoucnosti. Je možné realizovat jen to, 
na co mám technické a finanční prostředky. 
Problém je, že ne na všechny akce, které má 
město připravené projekty, jsou momentálně 
vypsané dotace. Když bych čekal s projektem 
až na vypsaný dotační titul, je dost možné, že 
se projekt nestihne vůbec připravit, a o dotaci 
tedy nebude možné žádat. Proto považuji 
za  důležité uvažovat do  budoucnosti a  mít 
připravené projekty.

Co si myslíte, že je v komunální politice 
nejdůležitější? 

Člověk, který se v politice angažuje, by měl 
jednat s lidmi narovinu. Vždy se snažím hledat 
řešení nebo nabídnout jiný pohled na věc. Je 
třeba s lidmi komunikovat, naslouchat jim. Mys-
lím, že to se v posledních letech daří. Vedení 
města lidem naslouchá, a pokud je to v jejich 
silách, tak pomáhá. Občané mají možnost se 
vyjádřit třeba prostřednictvím participativního 
rozpočtu nebo zaslat své podněty do  akč-
ního plánu.

Když se ohlédnete zpátky až k  počát-
kům své kariéry, určitě jste měl nějaké vize 
do budoucnosti. Podařilo se je naplnit? 

Myslím si, že díky svým spolupracovníkům se 
nemám za co stydět. Jsem spokojený s tím, co 
se ve městě za dobu mé politické kariéry událo.

Chtěl byste čtenářům ještě něco říci? 
Je důležité, aby se lidé ve Vimperku neu-

zavírali do sebe, aby se zapojili do veřejného 
života, a pokud mají nějaký problém, aby se 
nebáli a přišli za vedením města a společně 
se pokusili problém řešit. 

Město nedělá jen radnice, ale i  jeho 
obyvatelé…

Děkuji za rozhovor.
Martina Křížová



22 Rozhovor

Český červený kříž
Mnoho akcí, ať už sportovních či kulturních, probíhá 
ve Vimperku a okolí pod zdravotnickým dohledem 
dobrovolníků z organizace Český červený kříž. 
O fungování prachatického pobočného spolku, pod 
který naše město spadá, jsem si povídala s jeho 
ředitelkou, Mgr. Zuzanou Pelikánovou.

Kdy byl založen oblastní spolek Českého 
červeného kříže (ČČK) v Prachaticích?

Náš spolek má bohatou historii. V  sou-
časné podobě byl do  obchodního rejstříku 
zaregistrován 31. 12. 1976, nicméně spolek zde 
podle historických pramenů fungoval již dříve. 
Na  dobových fotkách je na  domě v  centru 
Prachatic vidět nápis Rotes Kreuz.

Jaké všechny činnosti děláte na  území 
Vimperska a okolí?

Dá se vyzdvihnout několik oblastí, ve kte-
rých jsme aktivní. Dárcovství krve – děláme 
jak propagaci a  organizaci dárcovství, tak 
podporu dárců krve, kdy jim zajišťujeme svo-
zové autobusy, poradenství a také oceňujeme 
vícenásobné dárce krve. Další oblastí je osvěta 
v první pomoci. Organizujeme osvětové akce 
pro veřejnost, pro firmy, ale také pro školy. Také 
děláme akreditované kurzy pro pedagogy 
a pro děti a mládež do 26 let máme zájmový 
kroužek Mladý zdravotník. Další činností je 
poskytování zdravotnického dozoru na  kul-
turních a sportovních akcích. 

Z toho důvodu jsme se dnes sešly na zim-
ním stadionu?

Ano, přesně tak. Do Vimperka často jezdíme 
dohlížet na hokejové zápasy, ať už dětí, nebo 
dospělých. Na zimním stadionu nás potkáte 
opravdu často. Nedávno jste nás ve Vimperku 
také mohli vidět na  akci Světový den první 
pomoci v  parku u  Volyňky, kde jsme spolu 
s dalšími složkami integrovaného záchranného 
systému dělali osvětu ohledně poskytování 
první pomoci. Cílem bylo upozornit na  fakt, 
že poskytnutí první pomoci může leckdy roz-
hodnout o životě a smrti člověka. Naučit se 
to může každý bez ohledu na  věk, pohlaví 
nebo vzdělání. Proto je pro nás důležité v této 
oblasti šířit osvětu.

V jakých dalších oblastech se angažujete?
Také jsme činní při humanitárních udá-

lostech, poskytujeme např. psychosociální 
podporu. To byl případ po výbuchu v Lenoře 
(výbuch bytového domu v  říjnu 2019, pozn. 
autora). Poskytujeme materiální pomoc, 
v poslední době zejména uprchlíkům z Ukra-
jiny, ale spolupracujeme i s jinými neziskovkami, 
takže dokážeme podpořit i  různé potřebné 
rodiny z  okresu. Všechny služby poskytu-
jeme po  celém okrese, všude, kde je nás 
potřeba. Poskytujeme zejména terénní práce, 
na pobočce nás moc nezastihnete.

Kolik členů máte na prachatické pobočce?
Celkem máme asi 60 členů, nicméně nám 

často pomáhají i lidé, kteří nejsou zaregistro-
váni, těch je zhruba dvacet. Všichni naši čle-
nové jsou dobrovolníci, kteří mají svá civilní 
zaměstnání. Služby poskytujeme ve  svém 

volném čase. Já většinou dávám všem členům 
vědět, co by bylo kdy potřeba, a kdo může, ten 
se nahlásí, následně dáváme pro danou akci 
dohromady tým dobrovolníků. Já jim hlásím, 
kdy a kde mají být, co si mají vzít s sebou, kdo 
pojede s nimi… Vše je na individuální domluvě.

Měli jste někdy pobočku ve Vimperku?
V letech 2015 až 2017 jsme zde poskytovali 

sociální službu „krizová pomoc“. Nyní na Vim-
persku pracujeme např. při školeních přímo 
ve firmách.

Jaké konkrétní typy školení poskytujete?
Často nám zavolají z firmy s konkrétní před-

stavou. Děláme ucelené kurzy první pomoci 
nebo školení první pomoci v rámci BOZP. Tato 
školení přizpůsobujeme firmám na míru, jinak 
školíme švadleny a  jinak svářeče. Nedílnou 
součástí jsou vždy školení na  život ohrožu-
jící stavy, například masivní krvácení, zástava 
krevního oběhu. 

Jak dlouho už Vy sama působíte jako dob-
rovolník ČČK?

Členem ČČK jsem již 14 let. 

Tak to už je dlouhá doba!
Nás všechny to prostě baví. Druhá věc je, že 

člověk chce být prospěšný a chceme pomáhat 
druhým, a v neposlední řadě jsme tam dobrá 
parta. Při náročnějších akcích, kdy jsme všichni 
pohromadě třeba 35 hodin, kdy pořádně nejíte, 
nespíte, tak to musíte být dobrý tým.

Musí mít vaši členové zdravotnické 
vzdělání?

Vůbec ne. Mezi našimi členy máme trak-
toristu, autoelektrikáře, prodejce čerpadel, 
učitelky, já jsem kvalifikací sociální pracovnice.

Když například máme zajistit evakuační 
středisko, tak potřebujeme někoho, kdo lidi 
zaeviduje, někoho, kdo se postará o  vyba-
vení, někoho, kdo zprovozní elektřinu, někoho, 
kdo zajistí logistiku… V našem týmu se uplatní 
opravdu každý s jakoukoliv profesí.

Co konkrétně nyní děláte v oblasti huma-
nitární práce?

Od března děláme kurzy češtiny pro cizince, 
nyní jsme otevřeli i kurz češtiny pro děti.

Hned ze začátku krize na Ukrajině jsme se 
věnovali materiální pomoci rodinám, které sem 
přišly. Naši členové strávili spousty hodin tří-
děním a organizací sbírky, evidencí žadatelů, 
aby se zamezilo zneužití této pomoci, dělali 
jsme i různé poradenství typu jak a kde sehnat 
bydlení, práci apod. V současné době už to 
není tak velké. O mnohých lidech víme, že se 
vrátili domů. Bylo milé, když se s námi přišli 
rozloučit a poděkovat za pomoc. Uvidíme, jak 
se situace bude vyvíjet dál.

Kdyby se někdo chtěl stát součástí vašeho 
týmu, co by pro to měl udělat?

Stačí napsat na e-mail nebo na messen-
ger, přihláška je ke stažení na našem webu. 
Členství je omezené pouze věkem, člen ČČK 
musí být starší 6 let.

Děkuji za rozhovor.
Šárka Míčková



23Spolky

Podzimní den 
Šumavských lokálek

Od loňského září probíhala jedna z největ-
ších rekonstrukcí v historii vimperské železniční 
stanice. Byla změněna vnitřní dispozice stavby, 
rekonstrukcí prošly veškeré elektroinstalace, 
opravou prošly fasády i  stře-
cha. Změny doznaly provozní 
místnosti i nejbližší okolí budovy. 
Staniční budova se stala důstoj-
nou vstupní branou do  města. 
Věříme, že tomu tak dlouho bude, 
čemuž by měly napomoci nejen 
nové bezpečnostní technologie, 
ale i  větší spolupráce zaměst-
nanců Správy železnic s Měst-
skou policií Vimperk a Policií ČR 
při řešení přestupků proti zákonu 
o  drahách. Nejčastěji se jedná 
o porušování zákazu vstupu, pití 
alkoholu nebo kouření v prostoru 
stanice, případně o nepovolený 
vstup do kolejiště.

Pro příznivce železnice i  pro 
„pouhé zvědavce“ připravil Stifte-
rův pošumavský železniční spo-
lek spolu se Správou železnic, 

dopravcem GWTR a členy Sboru dobrovolných 
hasičů Podzimní den Šumavských lokálek, 
který se uskuteční 17. listopadu od 9 do 15 
hodin. Kromě možnosti prohlédnout si stanici 

po rekonstrukci bude pro zájemce připravena 
malá ukázka traťové mechanizace Správy 
železnic, hasičské techniky i expozice spol-
kového depozitáře v budově bývalého skla-
diště. Další původní budovou z  roku 1893, 
která prošla rekonstrukcí a  kterou si budou 
moci návštěvníci prohlédnout, je výtopna, kde 
bude umístěna výstava Železnice, které odvál 
čas na Šumavě a v Bavorském lese a bude 
zde probíhat promítání filmů o  bezpečnosti 

na železnici a pohádek pro děti.
V  rámci železničního dne 

budou vypraveny zvláštní vlaky 
motorovým vozem společnosti 
GWTR v  trati Vimperk–Čkyně 
a  zpět s  odjezdy z  Vimperka 
v  10:30 a ve  12:30, příjezd zpět 
do  Vimperka v  11:15 a  ve  13:15. 
Chybět nebudou ani jízdy histo-
rickou drezínou nebo prohlídka 
stanoviště strojvedoucího moto-
rového vozu.

Další informace naleznete 
na webu spolku i facebooku. Pří-
pravy jsou v plném proudu, a tak 
nic nebrání tomu, strávit sváteční 
den na  šumavských lokálkách 
v železniční stanici Vimperk.

Vladislav Šlégr
SPŽS Vimperk

Oblíbený politický debatní pořad  
Kecy & politika míří poprvé do Vimperka

Sledujete pravidelně veřejné dění? A máte 
rádi pikantní historky z  politického zákulisí? 
V tom případě byste neměli chybět ve čtvr-
tek 24. listopadu od 19:00 v MěKS Vimperk, 
kam zavítá nejposlouchanější politický pod-
cast Kecy & politika.

Jeho autory jsou šéfkomentátor Reflexu 
Bohumil Pečinka a Petros Michopulos, muž, 
který se čtvrtstoletí zabývá marketingem 

a  politikou. Jejich často třaskavé rozhovory 
a  debaty velmi rychle získaly popularitu 
na internetu, podobně úspěšná jsou i jejich živá 
vystoupení, se kterými objíždí celou republiku. 
A v listopadu se poprvé zastaví také ve Vim-
perku. Těšit se můžete na současnou politiku 
pohledem dvou rozdílných osobností, které 
se nebojí říct své názory. Nekorektní debata, 
v níž se věci zasazují do kontextu a přísně se 

tu oddělují prázdné kecy od skutečné poli-
tiky. Vzhledem k  blížícím se prezidentským 
volbám bude řeč také o nich a o jednotlivých 
kandidátech.

Vstupenky jsou k dostání za 200 Kč v síti Fox 
Ticket a také v Café Mráz a v Kavárně Ve Skále.

Šimon Blaschko
MISSION Vimperk



24 Z historie

Tak trochu z vimperské historie
Po „Dnu české radosti“, který proběhl ve Vim-

perku 23. června 1946, se konala další akce vět-
šího rozsahu sloužící tehdejší propagaci města. 
Výstava dostala název „Vimperk v tvůrčí práci“ 
a proběhla ve dnech 10. až 25. 8. 1946 v prosto-
rách bývalého hotelu Central. O celé akci tehdy 
poměrně obšírně referoval Šumavský Hraničář 
ve svém 26. čísle, které vyšlo 16. srpna téhož 
roku. Článek je zároveň i popisem celé výstavy.  
Text je dnes samozřejmě potřeba vnímat z hle-
diska dobových souvislostí, kdy od konce války 
uběhl jen rok a  čtvrt a  jednou z  tehdejších 
aktuálních událostí byl také odsun německého 
obyvatelstva z města...   

Vimperk v tvůrčí práci
Propagační komise MNV ve  Vimperku 

uspořádala od  10. do 25. srpna t. r. výstavu 
pod názvem „Vimperk v tvůrčí práci“. Výstavy 
zúčastnily se vesměs vimperské firmy, aby 
po ročním pracovním úsilí dokázaly na svě-
řeném jim národním majetku, že dovedou 
plně nahradit odcházející Němce a  že jsou 
schopny vytvářet v  pohraničí daleko lepší 
hodnoty české práce. Výstavu zahájil minu-
lou sobotu odpoledne odb. rada minister-
stva informací Dr.  Bohuslav Novák, který 
krásným úvodem plně zhodnotil dílo všech, 
které za  necelý rok vyrostlo z  českých 
rukou. Poznamenal, že plně vycítil, zvláště 
na hojně navštíveném Seifertově večeru, že 
obyvatelstvo má smysl pro umění a že chce 
dokázat, že to dovede dobře i  bez Němců.  
Dále Dr.  Novák přislíbil podporu, aby 
některé zařízení firem ze Šumavy nebylo 

převáženo do vnitrozemí, tak jako bylo navr-
ženo u  fy Kotschwara, nár. správy ve  Vim-
perku. Závěrem poděkoval jménem minis-
terstva informací všem strážcům českých 
pokladů v šumavském pohraničí za všechnu 
jejich vykonanou práci pro blaho národa.  
Po proslovu a zahrání čsl. hymny prohlédl si 
Dr.  Novák jednotlivé výstavky a  strávil čas 
v  družném rozhovoru s  vystavovateli, kte-
rých se zúčastnilo výstavy včetně vimper-
ského Sokola, hasičů a Hraničáře počtem 26.  
V prostředním sále zaujme každého návštěv-
níka krásná expositura vimperských skláren fy 
Mayer a synovec, továrny na křišťálové sklo, 
kde uvidíme výstavní kusy překrásně brou-
šeného křišťálového skla. Hned vedle upoutá 
návštěvníka výstavy výstavka světoznámé firmy 
J. Steinbrener v národní správě, velkoknihařství, 
nakladatelství a tiskárny. Kromě překrásných 
uměleckých vazeb a modlitebních knížek, jakož 
i  nově vydaných knih, zaujímá návštěvníka 
serie arabských koránů v miniaturní velikosti. 
V rohu znázorňuje Mikešův chemigrafický ústav 
úplný postup výroby štočků s ukázkami rytiny 
do mědi. Jinak zdobí stěny výstavních míst-
ností 15 uměleckých zvětšenin, vesměs záběrů 
z Vimperka a okolí. Druhou stranu sálu v rohu 
zabírá výstavka fy Adolfa Kříže, kde jmenovaný 
vystavuje umělecké, zručně zpracovávané 
a  vypalované turistické památkové dřevěné 
předměty ze Šumavy. Hned vedle má exposi-
turu národní správa schwarzenberského les-
ního ředitelství, kde je pod nadpisem „Bojujeme 
s nepřáteli lesa z říše hmyzu“ znázorněn pro-
ces boje s kůrovcem, nepřítelem našich lesů.  

Další místo výstavy vyplňuje továrna na psací 
a  plnicí péra fy Pešek z  Bohumilic ukázkou 
výroby světoznámých psacích per. V  rohu 
u  vchodu vystavuje strojní kolářství Jana 
Podskalského lyže a  hospodářské výrobky. 
Naproti má exposituru schwarzenberský 
pivovar, kde je znázorněna graficky výroba 
piva. U  vchodu do  výstavních sálů vysta-
vuje strojník Čeněk Šrámek kola a motocy-
kly, druhou stranu zabírá výstavka řeziva pily 
„Brehme“ v národní správě. Na stěně věnuje 
sbor dobrovolných hasičů místo obrázkům 
z  požární katastrofy z  27. července r. 1904.  
Na kraji u vchodu v druhém výstavním sále 
je výstavka dokumentárních snímků činnosti 
vimperského Sokola, dále stánek výstavky 
klobouků modiství Šerákové, modní ukázky 
látek textilního obchodu fy Jiří Moravec. 
Knihkupec Bohumil Kouba má vkusně upra-
vený stánek s novodobou knižní literaturou, 
jakož i  s  kancelářskými potřebami. Průčelí 
vévodí továrna na  prádlo Konopra. Druhou 
stranu vyplňuje výstavka nár. správy fy Stiny, 
výkroj koží a prodej velocipedů, pak následují 
výrobky továrny ovocných šťáv dra Budín-
ského, a hned vedle pěkná expositura Hej-
halovy továrny na plnicí péra a nábytkového 
kování. Národní správa fy Kotschwara vystavuje 
ukázku nových konstrukcí nábytku zn. „Nefa“. 
Uprostřed sálu jsou exportní výrobky bedniček 
nár. správy fy Gossler z Klášterce u Vimperka.  
Malá místnost za  velkým sálem je oboha-
cena výstavkou nár. správy fy Jicha, řezbář-
ství z  kosti a  slonoviny. Národní správce 
Holzinger vystavuje zde vlastnoručně 
řezané překrásné brože a  figury, o  které 
jeví zájem celý svět. Místo v  rohu vyplňuje 
vimperská mlékárna svými šumavskými 
výrobky, druhou stranu místnosti zabírá 
moderní kuchyně truhlářství Jana Kalouse 
a konečně výstavka Šumavského Hraničáře.  
Zveme srdečně všechny hraničáře ku shléd-
nutí této výstavky, která je symbolem českého 
živlu města Vimperka.

Výstava byla tehdy natolik úspěšná, že byla 
prodloužena až do 1. září. Text je sice poněkud 
nepřehledný, psal o něčem, co už bylo a při-
tom ještě probíhalo, každopádně by muselo 
být velmi zajímavé pro dnešního člověka stát 
se návštěvníkem této výstavy...

Text je uveden v původním znění bez úprav.                          
Roman Hajník



25Komiks



26 Křížovka

Znáte mladé a nadějné vimperské fotografy?
Vimperk okem fotografa – to nejsou a nebyli jen šumavští bardi, pohybující se v oblasti fotografie léta, ale také Vimperáci mladších roč-

níků, kteří svými fotografiemi dělají radost jak mezi sportovními nadšenci a rodinami s dětmi, tak mnohdy překvapí ohromujícími snímky noční 
hvězdné oblohy, památek i snímky z oblasti makra. 

Rádi využíváme nastavené spolupráce v oblasti ……….. (viz tajenka), pro které nám kromě jiných právě Vojtěch Kohout, Michaela Bauerová 
i Michal Bártík poskytují bezplatně své fotografie k propagaci našeho krásného města. My fotografie doplníme vhodnými hastagy a těšíme 
se, když udělají radost nejen nám, ale i příznivcům fb „Město Vimperk“ a instagramu „Město Vimperk“ ze širokého okolí i zahraničí. A nespo-
lupracujeme s nimi jen v této oblasti, aktuálně připravujeme s fotografem Mgr. Janem Tláskalem barevnou fotopublikaci o městě, která bude 
složena z fotek jmenovaných fotografů a vyjde v průběhu příštího roku. A další projekty se připravují. 

Chcete i Vy sdílet Vaše povedené fotografie na sociálních sítích města? Pošlete je na email: infocentrum@mesto.vimperk.cz. Rádi je zveřejníme. 
R. Lešková – odbor ŠK



27Různé

Blahopřejeme
občanům Vimperska,

kteří oslavili jubilea v měsíci 
říjnu 

Vimperské noviny vydává město Vimperk • Měsíčník • Periodický tisk územního samosprávného celku města Vimperk • Redakční rada: Tomáš Jiřička – šéfredaktor, 
Ing. Martina Křížová, Mgr. Adéla Jiříková, Mgr. Šárka Míčková, Bc. Vojtěch Kohout, Jan Viener •  Grafický návrh: Studio Chabera • Redakce si vyhrazuje právo krácení 
a neuveřejnění příspěvků • Tiskne Akcent tiskárna Vimperk, s. r. o. • Inzerce a příspěvky: Odbor školství, kultury a cestovního ruchu, náměstí Svobody 8, 385 01 
Vimperk, tel. 388 402 264, e-mail: vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz • Fakturace: MěKS Vimperk, Johnova 226, 385 01 Vimperk, tel. 388 413 800, beckova@
kulturavimperk.cz • Předem nevyžádané příspěvky se nevracejí • Za původnost a obsahovou správnost ručí autor • ZDARMA • Vyšlo ve Vimperku dne 3. 11. 2022 
• Reg. číslo: MK ČR E 12491. Uzávěrka dalšího čísla 18. 11. 2022 v 15.00 hodin. • Neotištěné příspěvky najdete na www.vimperk.cz.

Foltýnová Božena

Předotová Marie

Roučka Karel

Müllerová Marie

Staněk Jan

Bürgerová Rosemarie

Podskalská Věra

Matějková Marie

Janoud František

Jiříková Bohumila

Medková Vlasta

Důrová Eva

Sládek Vlastimil

Vlas Vladimír

Faber Hubert

Iglerová Květoslava

Kubínová Brigita

Krejsová Marie

Myslíková Božena

Blízková Růžena

Mandelíková Marta

Vašíček Karel

Šafářová Marie

Kantorová Jaroslava

Marešová Anna

Kašparová Věra

Ondřichová Emilie

Zábranová Marie

Fuchsová Alexandra

Smolenová Alena 

Město Vimperk přeje touto cestou 
oslavencům hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti do dalších let.

Jana Lukelová, matrikářka

Blahopřání
Své 91. narozeniny oslavila 1. 10. 2022 

paní Božena Foltýnová. Naše maminko, 
přejeme zdraví a patří Ti velké podě-
kování za všechno, co jsi pro nás celý 
život dělala. 

Tvoje Jana a Iva

Dne 17. 11. 2022 uplyne 1 rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná manželka, 

maminka a babička 
Jiřina Střelečková. 

Kdo jste ji znali, věnujte jí prosím tichou vzpomínku. 

Děkuje manžel Karel a děti s rodinami. 

C

Zprávy z Domova

Setkání v  zařízení sociálních služeb 
BH-Nemocnice Vimperk, a. s.

V sobotu 8. října 2022 se uskutečnilo setkání 
účastníků projektu „Ježíškova vnoučata“, vim-
perskývh vánočních andělů, rodin a  přátel 
našich klientů. Společnými silami jsme připra-
vili pohoštění a svátečně se oblékli, abychom 
byli připraveni na setkání, kterým jsme chtěli 
poděkovat za  přízeň, kterou nám veřejnost 
projevuje.

Setkání bylo velmi milé, potěšilo nás, že si 
čas udělalo tolik příznivců. Jedlo se, pilo a poví-
dalo. Zároveň se podařilo oslavit i jedny krásné 
90. narozeniny. Pan Karel to měl i  s  přáním 
od  paní starostky Ing.  Jaroslavy Martanové 
a  pana místostarosty Mgr.  Zdeňka Kuncla. 
Dostal nádhernou kytici, dortík a dárkový koš 
a měl ze všeho obrovskou radost.

Navštívit nás přišla i paní Hana Rabenhaup-
tová, se kterou jsme si povídali o projektu „Život 
v kufříku“ (více na https://www.zivotvkufriku.
cz/), do kterého jsme se s našimi klienty zapo-
jili. Háčkované hračky nebo bačkůrky pomohou 
dětem, které neznají svou minulost, poskládat 
mozaiku svého života tak, aby v etapě dětství 
nebylo prázdné místo. Některé z  nás toto 

povídání rozplakalo a upevnilo v přesvědčení, 
že budeme i nadále spolupracovat a pomáhat 
tam, kde je to potřeba, a to s plným nasazení, 
co nám síly stačí.

Velkým překvapením odpoledne byla 
návštěva tří chrtích kamarádů. Tuto návštěvu 
se nám podařilo utajit do poslední chvíle a pří-
tomnost pejsků klienty velice potěšila. Paní 
Kellermannová nám pověděla více o činnosti 
spolku „Chrti v nouzi“ a o tom, jak tito pejsci 
žijí v Irsku a Anglii. Tomuto spolku jsme pomá-
hali výrobou háčkovaných chrtíků do vánoční 
aukce.

Obyvatelé našeho zařízení se rozchá-
zeli velice spokojení a  plní krásných pocitů. 
Podařilo se navázat spoustu nových přátelství 
a budoucí spolupráci. Rádi bychom v těchto 
setkáních pokračovali a stali se součástí veřej-
ného života v našem městě se vším, co k této 
sounáležitosti patří. 

Moc děkujeme všem zúčastněným a těšíme 
se příště na shledanou.

Věrka Patilová 
za aktivizační dílnu BH-Nemocnice 

Vimperk, a. s.



28 Pozvánky

Dům dětí a mládeže ve Vimperku pořádá

v sobotu 5. 11. 2022
ve vestibulu ZŠ Smetanova 405

tradiční

BAZAR
SPORTOVNÍCH 

POTŘEB
PORADENSKÁ SLUŽBA 

V ODDĚLENÍ LYŽÍ

8:00 – 10:00 příjem pouze sportovního 
zboží  

10:00 – 11:00 prodej zboží
11:00 – 12:00 výdej neprodaného zboží



29Různé

Služby ve Vimperku
MĚSTSKÁ KNIHOVNA    
1. máje 194
Tel. 388 411 457; 380 070 060
www.knihovna.vimperk.cz
Půjčování e-knih: https://tritius.vimperk.cz/
Katalog
Výpůjční doba pro dospělé:
Po  9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Út  9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
St  9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Čt  9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Pá  zavřeno
Výpůjční doba pro děti a mládež:
Po  19:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Út  12:30–17:00 hod.
St  12:30–14:00 hod.
Čt  19:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Pá  1zavřeno

GALeRIe VIMPeRK
Městská knihovna Vimperk
Provozní doba:
Po  10:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Út  10:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
St  10:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Čt  10:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Pá  10:00–16:00 hod
So  10:00–16:00 hod 

STÁTNí ZÁMeK VIMPeRK
Zámek 20
Tel. 778 427 134
E-mail: vimperk@npu.cz
www.zamek-vimperk.cz
V listopadu má zámek zavřeno, na prohlídko-
vých trasách i v expozicích Muzea Vimperska 
probíhá generální úklid. Budeme se na  vás 
opět těšit od pátku 2. prosince.

PSÍ ÚTULEK VE VIMPERKU
Tel. 388 402 229, mobil 602 527 070.
E-mail: marie.hejlkova@mesto.vimperk.cz
www.facebook.com/PsiutulekVimperk
Odchyt psů provádí Městská policie Vimperk
Tel. 388 414 365

SBĚRNÝ DVŮR
Sklářská ulice 388/21
Tel. 388 402 229
www.vimperk.cz
Provozní doba zimní: od 1. 10. do 31. 3.
Pondělí 18:00–12:00, 14:00–17:00 hod.
Úterý  14:00–17:00 hod.
Středa 18:00–12:00, 14:00–17:00 hod.
Čtvrtek zavřeno
Pátek  14:00–17:00 hod.
Sobota 18:00–12:00 hod.
Ve  dnech státních svátků je sběrný dvůr 
uzavřen.

BOHOSLUŽBY
Římskokatolická církev, 
kostel Navštívení Panny Marie
Náměstí Svobody 46
E-mail: faraVimperk@seznam.cz
Út 18:00 hod.
Pá 18:00 hod.
Ne 18:15 hod. 

evangelická církev metodistická,  
misijní sbor Vimperk
Nádražní 274
Tel. 728 958 056
http://www.ecmvimperk.cz
Ne 19:30 hod.

Křesťanský sbor Šumava – Vimperk
Nad stadionem 199
Tel. 606 793 236
E-mail: vejuka@centrum.cz
www.krestanskysbor-vimperk.estranky.cz
Ne 10:00 hod.

ZIMNí STADION VIMPeRK

www.vimperk.cz

1. inzerát: formát E, výškový, černobíle

ČIŠTĚNÍ
(extrakce strojem zn. Kärcher)

✔ čalounění (sedačky, sedáky židlí, křesla..)
✔ koberce                                                     

MYTÍ OKEN
(ruční práce)

kontakt: KLÁRA BENEŠOVÁ (OSVČ)
tel.: 737 376799

2. inzerát: formát E, výškový, černobíle

SKUPINOVÉ LEKCE

INDIVIDUÁLNÍ TRÉNINKY

PRO ŽENY
v oboru ZTV (ZDRAVOTNÍ TĚLOVÝCHOVA)

● skupiny

ženy do 1 roku po porodu 
ženy více než 1 rok po porodu 

ženy, které se na mateřství chystají

● individuální tréninky (vč. diagnostiky pohybového aparátu)

● individuální poradenství a tréninky

= služba osobního charakteru pro ženy čerstvě po porodu

● místo
- vnitřní prostor / venkovní prostředí  / domácí prostor

kontakt: Ing. KLÁRA BENEŠOVÁ
tel.: 737 376799

Uzávěrka
prosincového

čísla

18. 11.

2022

Řádková inzerce

 Policie České republiky územní odbor Krajského ředitelství policie 
Jihočeského kraje Prachatice přijímá i nadále nové policisty do slu-
žebního poměru. Nástupní plat činí 26  420 Kč, po roce pak 31  960 Kč, 
náborový příspěvek, za splnění daných podmínek, ve výši 75  000 Kč. 
Veškeré informace pro zájemce podá u územního odboru KŘP JčK Pra-
chatice personalista Stanislava Vachtfeidlová, tel. číslo 702 158 218 nebo  
974  236  400, e-mail: Stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz nebo přímo 
osobně na  adrese Policie ČR Územní odbor KŘP JčK, Prachatice, 
Pivovarská 4.

 Koupím starší známky, mince, bankovky, odznaky, pohledy, obrazy, 
hodiny, hodinky, porcelán, sklo, vojenské předměty – šavli, helmu, 
uniformu a podobně. Můžete nabídnout i jiné staré předměty, celou 
sbírku nebo pozůstalost. Tel: 722 777 672.

ČIŠTĚNÍ
(extrakce strojem zn. Kärcher)

čalounění
(sedačky, sedáky židlí, křesla..)

koberce

MYTÍ OKEN
(ruční práce)

kontakt: 
KLÁRA BENEŠOVÁ (OSVČ)

tel.: 737 376799

TJ Šumavan Vimperk z.s.

nabízí zájemcům o pohyb:

Aikidó – sebeobrana

Pondělí 18:15 – 19:45
Pátek 17:00 – 18:30

Ve sportovních prostorách Boxu - Nad Stadionem 199
skyravens22@gmail.com; +420 723 974 280



30 Inzerce

Josef Škopek 
Realitní makléř a konzultant 

Tel:+ 420 777 644 233 
josefskopek@seznam.cz, jskopek@zooreality.cz 

 
• poskytuji kompletní realitní služby s více než 

desetiletou praxí v oboru 
• virtuální prohlídky nemovitostí z 3D skenů 
• 360° a panoramatické focení pro Google Maps 
• znalost vaší lokality Šumava - JČ - PT, ST, KT, PI 
• inzeruji na stěžejních realitních serverech v rámci 

ČR, sociální sítě, atd. 
• disponuji poptávkou klientů na koupi 
• zajištění kompletního právního servisu a 

advokátní úschovy prostředků 
• zajištění nezávislého financování zdarma v rámci 

koupě nemovitosti, vč. všech pojištění 
• tržní posouzení ceny nemovitosti zdarma 

v rámci jejího prodeje 
• ocenění nemovitostí v dědickém 

(pozůstalostním) řízení pro notáře 
• zajištění auditu – PENB nemovitostí 
• řešení exekucí a insolvencí 
• další služby spojené s prodejem nemovitostí 



31Inzerce

Otevírací doba
Po - Pá 

9.00 - 12.00 
13.00 - 17.00

So 9.00 - 11.00   

NOVÁNABÍDKAZBOŽÍ

www.nabyteksumava.cz

Nově
 v 

nabíd
ce

 

Nábytk
u Š

um
ava

 !

odvoz starého nábytku

svítidla, elektro. spotřebice

podlahy, pokládka podlah

 sběrna peří, čištění, dekorace 

doprava zboží k Vám domů

montáže nábytku, kuchyní

rozšířená výstavní plocha

nábytek české výroby 

realizace,3D návrhy interiérů

kompletní sortiment nábytku

matrace, lůžkoviny, povlečení

 dveře, zárubně, kliky, tapety

Sadová 564 ,Vimperk 

Tel. : 770 182 218



32 Inzerce

Domov pro osoby se zdravotním postižením

Sociální pohoda, o. p. s.,

Vacov, Javorník, 384 73 Stachy

Sociální pohoda, o. p. s. v roce 2022

Sociální pohoda o. p. s. poskytuje i v roce 2022 osobám s mentálním, tělesným, smyslovým 

či kombinovaným postižením péči a podporu v rozvoji jejich nezávislosti a samostatnosti.

Přibližně 60 profesionálů pečuje o více než 82 klientů za rok v zařízení umístěném v šumavské 

horské obci Javorník, v prostředí s výjimečně kvalitními přírodními a klimatickými 

podmínkami.

Hlavním cílem domova je vytvářet uživatelům takové podmínky, aby mohli svůj život prožívat 

aktivně, svobodně a především důstojně. Domov pro osoby se zdravotním postižením nabízí 

pobytou sociální službu výhradně osobám s mentálním postižením, případně s přidruženými 

kombinovanými vadami.

Činnost organizace Sociální pohoda, o. p. s. je podpořena z rozpočtu Jihočeského kraje.



33Inzerce



34 Inzerce

MASÁŽE HARMONIE ŽIVOTA
nabízí:

 
• masáže pro uvolnění zad, šíje, končetin, hýždí
• reflexní masáže k odstranění bolestí zad a kloubů, k celkové 
harmonizaci těla
• masáž lávovými kameny
• meridiánové masáže k uvolnění energetických drah, 
rozproudění energie v těle
• dárkové poukazy
Masáže lze libovolně kombinovat.

Martina Knapová
Čkyně 52

tel.č. 732 344 772
www.harmoniezivotackyne.cz

                   
                                            



35Zprávy z  Rohde

0

5

25

75

95

100

RS_Vimperské noviny_Karierni_den_podekovani2_182x254

úterý 25. října 2022 16:19:11



36 Pozvánka na advent

Zahájení 
adventu

ve Vimperku

Sobota 26. 11. od 14:00
park u ZŠ TGM

 Vánoční řemeslné trhy  
 Staropražští pardálové - koncert 

 Šli pastýři do Betléma - hudebně divadelní představení 
 Zvonkové setkání 

 Anděl s Andělskou poštou 
 Rozsvícení vánočního stromu 


